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Warszawa, 18 marca'.
Ostatnie dti’ przeżył nasz świat polityczny 

pod 'wrażeniom decyzji- Rady ambasadorów, li ­
ku i dującej postanio wianie artykułu 87, w myśl 
którego macairstjwa, sprzymierzone zastrzegały 
sobie praiwo ustanowienia naszych granic 
■wschodnich. Gdy wszyscy poważni politycy zda­
wali sobie jasno sprawę z doniosłości tej zdo­
byczy, która uwieńczoną została śmiałą i męs­
ką polityką obecnegio premjor.a i ministra spraw 
zagranicznych, równocześnie źaiwśść partyjna i 
warcholstwo rodzbr.e demonslwwaly w całej 
pełni ten ugroim zacietrzewienia, do jakiego 
n nas daltrubcyjne te siny umieją dochodzić

W mon. cneio, kiedy ważcly się sprawy w 
Paoyżu, prasa prawicowa uważa i i za możliw e 
do pogodzenia z eleirrettitairnenii wskazaniami 
rozumu i karności państwowej, ataki na rząd 
właśnie za wdrożoną przez niego i, jak się oka­
zało. tak umiejętnie pokierowan i akcję. Kpi­
ny, .przekręcenia faktów oczywistych, niewy­
szukane i rzekomo dowcipne persyflaże: oto
sposoby, któremu prasa prawicowa * pomagała:* 
rządowi w osiągnikjaiu tak ważnego celu w po­
lityce zagranicznej państwa. Niesforność i mc- 
■wyidyscypłinowaTiie prawicy w kw estjnch og-M- 
too-państ wo-wych, które przejawiły się już tyle 
razy w' sposób tak 'opłakany, wystąpiły na jaw 
5 tym razejm, z pewpoścą nie przyczyniając, się 
do wzmocnienia naszej opinji, jako społeczeń­
stwa, dostatecznie zwartego i karnego do po­
dejmowania i rozwiązywania zagadnień pań­
stwowych metodami polityki demokratycznej.

I gdyby jeszcze motywa cego zachowania się 
prawicy były roznmmeijsze i zacniejsze. Tym­
czasem nie usiłowała ona ukryć nawet, że nie 
idaio je; wcale o co innego, jak tylko o to, że 
wielki ton sukces polityczny wiąże się z obec­
nym rządem, a miio z żadnym innym, który w 
oczach prawicy cieszył się wiekszerr.i laskami.

W ezade konferencji genueńskiej zadane u- 
znanb granic wschodroch przez mocarstwa koa­
licyjne stało już w caiłej rozciągłość przed mi- 
nistrem Skinnunltem. Musiało się ono polityce 
polskiej nialrzuca/ć z ten. większą siłą. że wła­
śnie wówczas mocarstwa koalicyjne uznały ru- 
miuńi.sko-roisyjdu) gsasmifetę. Minister Hkiimunt 
więc ubok innych altutów, otrzymywał w tej 
maitarji jaszcze najświeższej daty precedens, tern 
■ważniejszy.żo gdy uznanie mocarstw zaiehodnich 
dla Rumuuji przyszło mimo, że Rumunia dotąd 
pokoju formalnego z Rasją nie zawarła, to Pol­
ska przecież po zwycięskiej wojnie miała za so­
bą najfcrmailniejiszy ukłaid i traktat pokojowy 
z rządem sowieckim- przez obie stromy dawno 
ratyfikowany.

Nie wdając. dę w ocenkrniio zręczność5 polity­
cznej p. Skirmuuta, wypaida. stwierdzić, że atu­
tów tych nie potrafił on wyzyskać. Z Genui 
Polsłra wróciła t°iksamo bez uznania swoich 
granic wschodnich, jak do Genui pojechała. — 
W  porównaniu z ómzęsnom niepowodzeniem, 
obecny sukces polityki Sikorskiego i Skrzyń­
skiego wydtępuje w świetle tem jaśniejsz' m 
I to właśnie sprawiło, że prawica tak niechęt­
nie sukcew ten niemiłych sobie ludzi, lecz prze­
de i to pi-zedewszystkJom państwa, powitała.

SUwaiszente prawicy na widok tego tak wy­
bitnie potęgującego prdsłige obecnego rządu 
sukces polityczny, musiał zwiększyć jeszcze i 
drugi Łukt, mianowicie, że oto odbyty w War­
szawo** nowy kongres Fiastowców w wyraźnych 
6v. olch uchwałach raz jeszcze stwierdził, "ż 
■wsawŁbłe rachuby prawicy na użycie siły Pias­
to wców dla. obalenia niemiłego joj rządu, jak 
dotąd, tak i nadal, pozostają płoounemi.

Wiadomo, że rachuby prawicy na Piastow- 
ców, w szczególności na ich przywódcę Wito­
sa. miały niejakie ugruntowanie zarówno w po- 
'przednich, już zamkniętych rozdziałach naszej

polityki parlament-aimej, jak w wypełniającym 
się obecnie. Poseł Witos dążył do władzy. Myśl 
o usadowieniu się na stolcu bolwederskim nie 
była mu obcą, ani przykrą. Kiieidy zaś wskutek 
zbiegu różnych okoliczności ta perspektywa w 
marzeniach politycznych ambitnego polityka 
zaniknęła się, tom energiczni j starał się on o. 
trzymanie otworem drugiioj, którą wskazywali 
mu endecy,, w postaioi rządu prawicov.o-ludow­
cowego z Witosem na czele. Mimo całej chinne- 
ryczniości tej koncctpcji, ambitny przywódca 
Piasitoweów, który ma widocznie powody do 
oglądaniu się za sposobem godnego zamknięcia 
swąjej wielkiej karjóry politycznej, szedł na 
niią co prawda nieśmiało i z wahaniem, ale w 
różnych okresach i sytuaijach niemniej wcale 
wyraźnie. Każda jednak podejmowana przezeń 
próba reąbzoiwąuŁa ibej chimerycznej koncepcji 
była udaremniana w zawiązku w łonie samego 
klubu Piasitowców. Tu bowiem od dawna już 
wrze cacha, lecz nwimnścj zaicaęta walka o pry­
mat między Witosem a Dąbskim, który po wy­
borach w obrębie klubu zyskał sukurs w posta­
ci grupy posła Bryla, pochodzącej głównie ze 
wschodniej Małopolski. Jakie są motywa tego 
sukursu i jaka, jogo trwałość, rzecz inna. Dość, 
że teraz Bryl ze świtami, wybierając między W i­
tosem a Babskim, wybiera sltale tego drugie­
go,, w nim w idocznie widząc pewniejsze gwaran­
cje przyszłości.

Dąbski zaś jest stanowczym przeciwnikiem 
wszelkiego1 współdziałania z prąwicą. Jakie mo- 
tywa działają w tym jego oporze, trudno wie* 
dzieć. To jednak pewne. że niemałą rolę grają 
w nim w zćęd y  na drugie silne stronnictwo lu­
dowe, ę»Wvzwolente«, które z ostatecznego 
cizejścia Fiastowców do praiw,icy niewątpliwie 
wybiłoby znaiczny Icapitał [lolutyczno-partyjny

if# wsi, kitóra bynajmniej nie jest jeszcze doj­
rzałą dio pójścia razem z part ją, mająca w pro­
gramie obronę interesów wielkiej w tasności av 
cal jut. ich zakresie i udaremnienie wszelkiej re­
formy agrarnej.

To beż ilekroć Witos próbował skręcić ster 
swojej pairbji na prawo, natrafia! na silny o,pór 
ze strony grupy Babsku go, ai za nim także 
i Bryla. W ubiegłym miesiącu sytuacja wr klu­
bie Fiastowców była z 'tego powodu tak nap-ę- 
żoną, że lada dzień oczekiwano rozbicia klubu 
i przejścia giupy, co najmniej Dąbskiego, do 
Wyzwolenia. Po szeregu różnych posun;ęc za- 
kufeowych Witos odstąpił oslatcczire o-l swo­
ich zamiarów i to uratowało zwartość klubu 
Fiastowców. Obemie uchwały, ostatniego kon­
gresu są formalną '5kw licją  tych prób. Ten 
chnickter uchnał w y;tęru'e najwyraźniej w 
im;chr> ich punkcie, w k!ćrvm określa się jako 

, niemożliwe stworzojiie rządu t. zw. »względnej« 
j wiiększości, co —  jak wiadomo —  jest właśnie 
koncepcją piawiieawo-endjecką.

W  ten -yposób ponownie zatsunięto w stodóle 
piastowskiej iygiel od strony gumna endeckie­
go. Nie znaiczy to jednak, aiby próby odsuwa­
nia. tego ryg1 a lfte miały się już nigdy ponowić. 
Frzeciwioiie, ponowienia się ich można będzie o- 
czcldwać w czasie osteoitocznych głosorzań nad 

jnistawaia j pedatkowemi Grabski' go, kiedy to po 
Utyka z :ujdzie się zniowm w cabtj pchd w płaisz- 

jczyżnie twardych i nieustępliwych egoizm ów 
stanowo- klasowych. Teraz jednak zaczynaja się 

ifeije świątecznie. Parlaimicintairyzin polski będzio 
|miał poł.nc usta święconych jaj i wielkanocnej 
kiolbaisy. Zasunięty wiięc na kongresie ludow­
ców rygiel będzie niewątpliwie działał przez o- 
kres świątecznego praeżuwainia. A  potem —  da 
się widzieć... t. c.

Ptóslatra? 1 m & m m  l ls i in f  
p r c s i p f i s t l p  r i l i f c i

Paraliżowanie akcji kom. łlartiebs przez piastowców i endeków
Warszawa, 20 marca (Tol. wł.) Sensacją dzi­

siejszego posiedzenia Sejmu było gkusowanie i 
przyjęcie po]jrawki pos. Fiuty przy trzeciem czy 
tainliu ustawy w przedmiocie walki z lichwą.
Poprawka ta. cc prowadza, tę zmianę, że art. o 
Lichwie nie może być stonowany do producen­
tów rolnych, którzy triudnią się sprzedażą arty­
kułów własnej produkcji. Jasnem jest, że celem 
poprawki jast dalsza ochrona paska rolnego 1 
umożliwienie producentem rolnym swobodnego

śrubowania ten dla swych produktów. Dalej za­
znaczyć nalleży, że poprawka ta podważa poważ 
nie program korni: ar z a do -walki z lichwą Hart­
leya.

P-o-prawNa przyjęta zopteia glosami Fiastow­
ców j prawky. co wywołało groźne pro.esty 
loAvoj strony Izby.

Czyżby dzisiejsze głosowanie Piasitowców so- 
liidaimio z prawicą mialno być zapowiedzią nowej 
ich orjantacji 'politycznej na terenie Sejmu?

Podróż misi. sitrzuńsKlsjo tli
Warszawa, 20 marca (Teł. wł.) Barwiący o- 

becniie w Lundyniia miiniisteir spiaw z.agranicz­
nych Skrzyński wyjeżdża dlrogą na Paryż do 
Rzjonu, | .skąid po odwledzzaiiiu jcszcz.e jedne) 
stoiicy eurctileji.-kfcj powraca do Warszawy. —• 
Przyjazdu minfctra, Skrayrisktogo 'Sipodziiewać 
się należy w ciągu 10 dni.

BIAŁORUSINI PO STRONIE RZĄDU.
Warszawa, 20 marca, (FAT). »I\ńirjAr Poran­

ny* donod, że wbrew! pogłuskom, jaknby klub 
białoruski przeszedł do o.pózycji, posłowie wsjjO- 
mnianego kLubu zapezTnóli przed sita w i ciel a >Ku- 
rjera. Porannego*, żo BłałoruisiSii nadal, mkno 
zastrzeżeń co do polityki rządu, popierają o- 
beci.y gabinet.

FERJE ŚWIĄTECZNE W. .SEJMIE.
Warszawa, 20 marca, (TeŁ wł.) Na dzlsiej- 

szem posiedzoiku kcmiwientu sen jorów, ijnostiano- 
u i ono, że ostatnie piosied zonie Sejmu przed 
świętami odbędzie się prawdopodobnie w przy-

WYMIANA DEPESZ PREMJE RA SIKORSKIEGO 
Z POINCAREM.

Dni;, 17 mer ca piozcs Rady ministrów, jenerał 
Sikorski, wy ŝlał do prezydenta Poincarego depe 
szę tej treści:

,,1’rz- ;ś->viadczor;y o ni( twyklej doniosłości decy­
zji, którą powzięła Rada ambasadorów, spieszę 
wyiroizić patiu precydanuowi w imieniu rządu pol­
skiego na -kulek jednomyślnej manifestacji Sejmu 
i Senatu, naszą wdzięczność najgłębszą dla Fran­
cji, której pomoc i troskliwa, wypróbowana pwy - 
yazń oigffiy nie zawiodły. Nie mogę w tej uroczy­
stej chwili ukryć wyrazów wdzięczność.’, nale­
żnej parni i  racji iego roli osobistej, tak decydują­
cej w obecnych okolicznościach, ani też pominąć 
Milczeniem cennej pomocy znakomitych przedsta­
wicieli- armu francuskiej, około utrwalenia wsclto- 
da,uch granie Polski. Ścisłe węzły-, łączące nasze 
oba kraje we wspólnym wysiłku ku powszechnym 
kicaiom, zacieśsuają się jeszcze dzięki tej decyzji, 
która pozwala rozwinąć Polsce ży wotne siły bo­
gactw i energję w dążeniu ku realizacji dzieła po­
koju, zakreślonego t suk tatami, które uświęciły jej 
zjednoczenie i niepodległość11.

(—) Sikorski.
W odpow iedzi otrzymał prezes Rady ministrów 

następujący telegram:
..Dziękuję panu za depeszę, którą pan zechciał 

łaakawio akicrowae do mnie w związiku z decyzją, 
powziętą przez Radę 'anubasadorów. Rząd Rzeczy- 
jif>spolitej rozważając wraz z ininemi rządami 
państw ępazyjiuenaonych oprawę granic Polaki, 
był powodowany uczuciami, jakie Francja żywi 
dla wyićzego szla-clietnego kraju, z którym Aviąże 
ją sojusz, uświęcony wiekową przyjaźnią. Francja 
cieszy się mysią, że decyzja ta będzie wspierać 
owocnie godno podziwu wysiłki, podejmowane 
ł izoz naród polski dla pokojowego rozwoju jogo 
pomyślnej pizyszloścr. Szczęśliwy jestem, parnio 
prezydencie, że mogę wyrazić inoje najżywsze po­
winszowanie i proszę /J y  pan zechciał “wobec rzą­
du i narodu polskiego być rzoozu;kiom rządu 
i narodu francuskiego, które podzielają radość 
Polski, jako swojego przyjaciela i sprzymierzeńca.11.

(— 1 Po.ncarś

E. WEINERT.

^  i f o @ y c n

t (Ciąg dalszy).
WspomniiMue to odrzuciło myśl Jerzcg'0 z kra­

my roaponrętywań dio realnych obrazów chwili 
i wrc-cilo go, jaltby ze snu, do rzeczywistości. 
Dziw, jak n;u cbJsiaij przeszłość wracała przed 
oczy. nasuwała się nie wzywaną i jako świadek 
i jako dwugłos loskajrżyeiela z oskarżonym... 
Gdzież sędzia?... Czyżby... om sam?

Jerzy popędził konia, jakby chciał uciec od 
koru,ccznotści odpowiiedzi na to pytanie, które 
stawiał ktoś niewidzialny, a tuż za n.lm będą­
cy. »Bt. smipra eąuitem sedet ,ntra otira*... przy­
pomniał sobie i już wiedział, kto pyta...

Kopy ta konia uderzyły raptownie o coś twar­
dego i głuchego i po tym odgłosie Jarzy po­
znał. że wjechał już na groblę stawów omyliń- 
akich. Unosiła się teraz nad niemi mgła perło­
wa, obrzeżona siu-o-platynową frędzlą oczeretu. 
Świeciły nieliczne gwiazdy i z za chmur wyglą­
da! księżyc. W złudmem dla oka oddaleniu mar 
sywą kopulastych wieś czerniała cerkiew, a na 
przeciwległym brzegu majarzały szarawe ściar 
ny chat z kwadratami oświetlonych okien, pp 
których przesuwały się ciemna cienie. Wreszcie 
grobla skończyła się. kopyta koma utonęły cicho 
w piasku rozjeżdżonego? traktu i Jerzy wkrót­
ce zboczył tui dróżkę, -przeciętą w [iotprzek pa­
sami czarnych cieni.

Tppgiowas alejki,, z ęaispw, gdy Uaiyliiibyi ję-

sz- ze własnością »syna Greczynkw, wiodła 
wprost, aż w przykrej dla, oczu llnji prostej, do 
dworu omy lińskiego,.

Szmer liści topolowy cli, niespokojnych wie­
cznie i jakby nieutulonych w pomrukiwaniu 
jakiejś skargi, podrażnił narwy Jerzego i ude­
rzył jego słuch, jakby szoptom dziwnej przestro­
gi, przesyłanej mu nicczłowieczemi usty w tej 
g’"dżinie... Przyniósł mu iCTL szept i obraz my­
śli, jakby za wrażeniom slucliowem szto konie­
cznie jego uzupełni&n.iie optyczaie... Pełność wi­
zji była ̂  j pi,nem z bogactw bej duizy, jak dla 
wózystkLch fanatyków społecznych, jedno sło­
wo, jeden ruch, jeden ode ień barwy bodaj naj­
lżejszej otwierał przed nim Sezam zaczarowa­
nej Tzeczyw;óiloścń

W ięc i tom z dzięki tej cudownej mo'cy, wy­
wołującej k nicości' poczuć ostre kontury wti- 
-dziadoł, znalazł się Jerzy w pokoj-u dziadka. Po­
grążony w zadumie starzec siedzi w fotelu, obi­
tym skórą z wyciskami lflij andcgawmiisMoh 
(anitjk, z aukcji pjo panu d'e Pontl.ieu) trzyma 
na kolanach Księgę i suchym, trzeszczącym^ z 
artretyzinu palcem przewraca kartę po naircęo. 
Nie czyta, tylko przewraca, bawi się dzd-ocin- 
małytin nawyki"m ,sitai'ości luo pragnie zagłu­
szyć tj m szmerem kart jakąś myśl uporczywrą, 
gniew namiętny, który w nim zagrzał dnia dzi­
siejszego. Nie wiadomo... Szmer przewrateanych 
kart j-eefc jedynym śladem życia w tej martwo­
cie rzeczy, w tej głuszy myśli, spychanej je­
dna przez drugą, jak w tanecznej pantomńiie 
mat-ok.. Przez otwarto okno wlatują ćmy i ko­
łują dokoła laiu ,ę,, i Jerzy wiS.cli szklanym brzę­
ku, w posyku uszczypliwym koirKrów, rawpól 
rtjyszy, nawpól wyczuwa prawie słowa To! sto-

szły poniedziałek. Ferje świąteczne trwać będą 
do 16 kwietnia.

ZAKAZ WYWOZU DRZEWA.
Warszawa. 20 mairca (Tel. w ł ) Wredle Infor- 

m.acjj i-Kur jera Gze’rwon:jgo«, wydany zostanie 
w tych dniach zakaz wywozu drzewa z Polaki 
za graricę. Zakaz ten wydany z os Ul ogólnem 
żądaniem, pod adresem władz polskich, aby po­
łożyły kres wisziczenilu naszych laisów, które 
przyczynia się dio ipogontzenia stosunków zdro­
wotnych i sarńtaimych w Polsce.

Warszawa, 20 muren (A\Y). »Gazeut War­
szawska* podaje, że kntmifCet ekonomiczny mi- 
niisurów uchwalił arprowadz&nie zakazu wywozu 
wszelkiego drzewa nie obrobiionego, z tem za­
strzeżeniem, że główny urząd przywozu i wy­
wozu będzie mógł >wdawać pozwolenia be® roz­
patrzenia meiyitoirycznegaii, pobierając odpowie­
dnią pbtoę za, ipozwolenia,. Uchwalono równie®, 
że wy w oz drzewa miękkiego ma być obłożony 
opłatami w rozmiarze 40 proc. zysku wywozo­
wego. Uchwały te maią za, cel możność uchwy­
cenia walut obcych z eksportu.

ja w myśli starca o dziwo! własnej także: Czyż 
'warto palić świecę dla czytania ksążki, pełnej | 
i zła, fateu  i obiady? A takąż księgą nie byłoż 
ż}c ie  samo? To znaczy: ozy warto żyć?

' I Jerzy widzi niiamal wzrok stanca, jak błą­
dząc w beizłaanem pasaukiwaniu, ?vbrja się 
wreszcie w  jeden przedmiot n.a ścianie... Wpra­
wdzie wM nad nim ryng-rrf tej Częstochowskiej, 
lecz óż to znaczy? Jerzy okapiiie... Czyżby?

Lecz otto stai-zec siię wstrząsa, jakby odpę­
dza! z!y koszmar od siebie i otwiera księgę na 
nowo... Przerzuca karty... ta: k.-Jęga na kola­
nach stamia. nie jeat-że zajprzeczeniem plei w- 
szej. nie jeistt-że »Drogą, Prawdą i Żywotem?* 

!A rnożo jeno Snem o potędze Wszeehdobra i 
Wsx ech miło ści ?

Jeizy niie widzi już, starca, ściga ?vłasną myśl. 
Wszochdobre? Wszdchmiłoiść? Gdzież wćMonae 
tej myśli w  życie? Jakaż moc zdoła przeszcze­
pić, przemieść, wszyć nii&jako karty boskiej księ­
gi w tę drugą, ludzką, pełną zła, fałszu i obłu­
dy? Jakaż ręka iast na tyle odważna, i moc­
na, praumocna nawal, by ciężki bisior królew- 
eklegio )Jaszcza naciągnąć mogła i narzucić na 
ramiona Łaaasza, który tezy dni leźol w gioińe 
i sjuż cuchnie*. Czyżby go mąwct udźwignął?

Czyżby zatem problpm »godowej szaty* zo- 
stawji jodynie ważny i prawdziwy? A więc cl, 
co nie są zdolni nabyć tej szaiy, udźwigać kró­
lewskiego płaszcza, ci, których z łona ciomnej 
nocy brutalna moc wyprowadza ua igrzysko in­
nych, ci, których iimiona równe są imionom 

j rzeczy i których dusza jest podś&ieiiskiem je­
no. ubożuchnyiiFżlobcm ma zw rsrzęgggo Jiitfty a- 
ktu, w zysćy emi -Lażarze maj.{ być poza d.zw ij- 
mi, wieczerniku, gdzie sie edbvw,a nawet —  ucz­

SPRAWA OBRONY KS. ARC\ BISKUPA 
CIEPLAKA.

Warsoawm, 20 marca (AW). Niepokój, który 
ogalrnął społeczeństAYO polskie o losy arcybisku­
pa Ciepiaka i 14 księży katolickich zim lazł 
swój wyraz w niedzielnym w?i>ecu. gd^ie )>owzię­
to rezolucję, domagającą się o;l rządu i Sejmu 
retzpotzęcda niezwłocznych starań o ich uw ol­
nienie. Dzienniki nie przestają żywo Intereso­
wać się tą sprawą tembardziej, że termin roz­
poczęcia procesu przypada na 21 bm.

»Kurjer Polskie zauważa, że rezolucją, po­
wzięta na wiiecu, pmv'nna być skierowana do 
właściwej przełożonej crładzy kościelnej, a nie 
do władz ustawodawczych i wykonawczych. — 
i To test ten —  pisze dziennik —  jest- jednym 
z etapów bolszewickiej walki z re'igią w ogóle, 
a z kościołem kaitoDokim w szczególności. .—  
Świadczy on o  cynicznej obojętności sowietów 
wobec opinji zachodu tym procesem poruszo­
nej. ,

^Gazeta Poianna «również uważa, że inter­
wencja Watykanu moęlaby najskuteczniej bro­
nić oskarżonych. Nuncjusz papieski Lauri i po­
seł amerykaińsk5 m y lib y  być w tej akcji bar­
dzo 'pomocni, gdyż akcję zorganizowaną przez 
papieża w celu pomocy ginącej od głodu ludno­
ści rosyjskiej, a tak samo .akcję Hoowera, zor- 
gajiizowauą przez Amerykę, rząd sowiecki ceni 
bardzo wysoko- DzKaiiibk wyraża przekonanie, 
że nacisk Watykanu przełamie oaór Kremla.

W  związku z tiean nadeszła iviadciriość, że 
członek Izby lordów', aircybifskup Cantebury, o- 
trzy mał od kairdymała Mercicr depeszę z prośbą 
o przyłączenie się do interwencji kardynała u 
lorda Curzona wr spraiwńe aaicybiiskupa Cieplaka. 
Arcybiskup odpowiedział, że już mter wenjowuł 
w angieiskiam ministerstwie spraw zagranicz­

nych i żo dzisiaj powszyć ma1 tę sprawę na <li'0- 
dze interpelacji w Izbie lordów.

POLSKO-ESTOŃSKA IZBA HANDLOWA.
Warszawa, 20 mairca (Tel wł.) Dnia 15 bm. 

odbyło się w lokalu poi-elntwa )*olskiego w Re- 
wiu pierwsze zebranie Izby handlowej polsko- 
estońskiej.

* TIMES* O GRANICACH POLSKI.
Londyn, 20 marca (PAT). »Times* w arty­

kule wttfępnyyn omawia sprawę wschodnich 
gramie Dolski, wyrażajac zdziwienie z. powodu 
protestu sowietów, ponieważ granica ustalona 
została za oopólną zgodą. D/.ionnik. dodaje 
(jiżybom, że wspomniana granica jest kojzystną 
dla ludnośc-i pasa graniczj-iago, która niriby mie 
zyskali pod pauowajnijem aowiatów. Co do spra­
wy W lina, >rI75m?s<' uwiaża, żc argumenty etno­
graficzne, wysuwatne przez Litwinów, są’ bez­
podstawne. Ludność litewska jest wytląeznia 
wicj-ką, stanowi natomiast, mnie.jszoiść w *u«r 
siach, a nawet w sarnim Kownie. Niemniej je­
dnakże a-Timc-s* uważ;c, żo ustajłowdmie w 
ta roty cl: stronach gramie  ̂ na) podstawie etno- 
graf;czej albo geograficznej, jeat niemożliwo. 
Jedynem 'słusznćim rozwiązaaaiiem sprawy byl —
zdaniem Jziennaka projekt Hymainsa, irolega-
ją.cy na federacji polsko-1; te w -klej. Dziennik 
wyraża żal z p iwodu togo, że Rada: ambasado­
rów zarzuciła ten pmojakt rozwiazawa ‘sprawy, 
nad którym pracować będzie nadal dyplomacja 
angielska. **

(Jakkolwiek się nłażą stosunki Polski z Li­
twą, ziemia wileńska nie pirzaątanie btó częścią 
mbegnilną Polski, tak bowiam zadecydowała 
sama ludność tej ziemi. Litwinów w Wiinie pra­
wdę wica,la niema., a poza, Wilnem stanowią sła­
bą mniejszość. Przyp. red.)

WATYKAN A SPRAWA ZAGŁĘBIA RUHR.
Wiedeń, 20 mairca (AW }. Z Rzymu donoszą: 

Kardynał Gaspari przedstawił nu życzmiie pa­
pieża zastępcom F rancji i Boigji przy 'Watyka­
nie stanowisko papieża w sprawie zagłębia 
Ruhr. Jak stwierdza » ( orriero della Sera*, kar­
dynał! Gaypotri yywodziil, że papież z wielkim 
zaniepokojeniem śledzi rc-zwój sytuacji w za­
głębiu Ruhr i życzy sobie bardzo utrzymania 
pokoju.

PRZEDWCZESNE POGŁOSKI.
Wiedeń, 20 mairc° (AW). Z Paryża "donoszą: 

W przeciwieństwie do wiadomości, pod.mej 
wczoraj pi-zez pńi=ma aingiolskie, zapewniają w 
minisiLeretwie spraw zagnmicznych, ża mc nie 
n skazu ię na to, jakoby już w bieżącym tygodniu 
miały się rozpocząć rokowania między Francją 
a Niemcami. Rząd niemno: ki najwidoczniej nie 
myśli jeszcze o  przedłożeniu bezpośrednich pro- 
pozycyj, które mogłoby doiprowa<lzic do roko­
wań Poincare wieznraj wieczorem przestrzegł 
za.*tęrcćw prasy przed pogłosKamł, które do- 
chodzą do Paryża z Anglji.
FLROR NIEMIECKICH NACJONALISTÓW.

Beilrn, 20 ma-;a LAW). Według infamiacyj 
T l. Comp poBtonowiienj i komisji kontrolnej w 
sprawie rozpoczęcia z po wotom jwojoj czyn­
ności. oraz 1 ja.ne zachowanie się wobec niej 
rząd niemieckiego wywołało całą burzę w me­
ro cckiej nacjonalistycznej prasie, Pirona- na­
leżące do togo itoozu. zarzucają obecnemu mą- 
dowii słabość i lichy mpór. Ni>e brak nawet gło­
sów, które ckmrngają tię wprost dyktatury a 
możłłv ie na et wojsk om ej dyktatury. »I)eu 
tache Zeiiitung* jeat praeki inana. j/ó taka dykta? 
tura wcześniej czy później przyjść musi, aby 
mogła zapewnić bezpdeczoaistwo i niepodległość 

i niemieckiego narodu. Nu ogół mnożą się w pra- 
sie. należącej do tego obozu, zapowiedzi bar­
dziej agresywnego zachowania się w stosunku 
do Francuzów.

ta doczesna? Więc dla nich wiecznie, wiecznie 
naprózno ma się dokonywać Wielka Ofiara?

Prawie sennym, leuairgiiczrą m ruchem zsiadł 
Jerzy z konia is oddał 1-ejee Hryćkowi, który Mał 
za hioaną w gromadzie iinnych pamobczaków i na 
widok wjeżdżającego w bramę Jerzego odłą­
czył się od  nich.

—  »Panyczu. Wasyl pri&zol tak że*  —  rzekł 
Hryćko do młodego pana tonem i>orozumre- 
wawtezym i nacechowanym wyiażnoni ztozu- 
mienilam, z jak ważną sic zgłaszał w iadon o- 
ścią... j *r f * & m S S 3 H

Jerzy sidinął ręka na znak, zerwie o tem i 
ślderowalł kuold ku gankowi, z którego stopni 
zeszedł ku ntomu, na ścieżkę, wyrypana pias- 
fciem i jato dojącą w św4otlo księżyca, towarzysz 
lat milo'diocŁaiLyieli, Wa^yl Lewłeckij. Ręką płas­
ką i ścjęguijtą tawynmł on brzeżek białego ka­
pelusz i obracał nim, jakby w lekkiem zakło- 
potanru. uuż bo to  zawiszp nie wiedział, co po­
cząć z temi rękami; nie, żeby się wstydził, iż 
zdradzały jego pochodzenie, ale dlatego, że 
pogrążało to jogo iatotę jakby w bagiennej 
głębinie upokorzą;du, co go wytrącało z równo­
wagi i powodowało, że zagadnięty w danej 

, chwili, jąka! się i zucinał, cz&rn dopełniał miary 
Ipiicirwsz^o niesyrop-atycznego wraż&nia. które 
wywoływała jego niekorzystna inoiwierzebow- 
ność: szerokie, niskie czoło z narośniętym
ozamym osełedcem i zbójowató, ponure spoj­
rzenie czarny ch oczu, z palący m punkcikiem 
żaru w źrenicach.

Tę rękę, niepewnie teraz przesuwającą się po 
Jflrssto »pa,r„.ina«. pochwycił Je:-zv j Minio uśui- 
sftął. Drugą ujął pod ramię Wasyla i tak we 
dwoje oizokroezyliii próg, aa którym ongiś sta-

/
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wiała negę matka Jerzego, w dniu ostatniego 
wid zonia się z jego ojcem.-

IV.
»0  Lt-onardo, porpue truto p»enato?« —  tak 

pyta! siebie nieślubny ąyn notarjusza z A"inci 
|w chwilach, kiedy lodowate tchnieniia nicości 

nrożnj m jrodmuchem sceptycznym owiewa, na­
wet stopy genjus7ii, z boską odwag-ą wdzdera- 
jąoegc się po skalnych złomach przepaści, na 

isaano jago dno. gdzte śpi, jak niewinne dziecię, 
a  gadka bytu.

Jerzy się pytał sam siebie podobnie, ale ćki- 
. teko p»ośdtej:

— Dlaczegóż tak małe, tak nieskończenie 
mało pracuję że śladów tej pracy dojrzeć nie 
można zupełnie, a buk bardzo tak strasznie jc- 
.stwrn. utnudaonT. jakb>m byl oraczem, który 
wyszedł ziuna do pra, y  i któremu nic przerwa­
no bej pracy ani w południc, ani na odwteczerz? 
Zmaga się, pora 7- twardą skibą oracz, a spływa­
jący z czuła pot nie zwilża opornyi. v»p*a..4ej w 
skwarze dwa gnidy. lYyaoKo stoi słońce, w znai 
ku zenitu: on orze. Schodzi 401100 z niabio.9 

1 w pu,tpu;rze swej krótewskości: 011 orać, niema 
już słońca: osi orze. W  fioletowych pnowtekaeli 
mgły wiocstoimej widać jeszcze jego grzbiet -po­
chylony i odiparzonym rękom błegą jest pie­
szczotą rosa vr.-ec/A>ma, Jak wielki, nieoceniony 
alcaab, kilka kropd rosy! Jak cudną,, jak pożą­
daną jast czarna, kruczoskrzydła Noc wieczna, 

I która przyjęłaby w awie objęcia znój oracza,, je­
go trud nadaremny i oi>ła,kany 1 

' ‘  (0. d. n.).
!   o-
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Poetek dociictfouy cd upodleń 
jMijnwydi 11. p. cjytMrciM
M.nisterstwo skarbu zarzaiKJo aby pobór Do­

datku dochodowego od nposażeń służbowych, eme­
rytur i wynagrodzeń za najemną pracę, poczyna­
ją" od 1 kwietnia 1923 roku. był dokonywany we­
dle skali następującej:

Rufczm wysokość wynagrodzenia Stopa
IV tysiącach marek procentowa

ponad 10 800 do 14x00 1 .1 %
pon 1(1 14.400 do 18 000 1-4%
ponad 18 000 do 23 H)0 1-7%
ponad 23.400 do 28 800 j  2.0%
ponad 23 000 do 34 200 '{ 2.5%
ponad m  200 •lo 39.600 30%
ponad 39 600 do 45.000 3.5%
ponad 45 000 do 51.000 | 4.5%
ponad 51 0OO do 57.000 f 5.5%
ponad 57 ńOO do 63 000 7.0%
por.ad 63.000 do 69.600 8.5%
ponad 69.000 do 75.000 10.0%
ponad 75.000 do 78 (XX) 11.5%
ponad 78 ('00 do 82.500 13.0%
ponad 82.500 do 87.000 13.6%
ponad 87 000 do 93C00 14 3%
ponad 93 000 do 99 000 15 0%
ponad 99.000 do 105.000 15.7%
ponad 105.000 do 112.5C0 16.5%
ponad 112.500 uo 120 000 17.3%
ponad 1 2 0  000 do 127.500 18.1%
ponad 127 500 do 135.000 13.8%
ponad 135.000 do 142.500 195%
ponad 112.500 do 150.000 20.2%
ponad 150.000 do 157.500 20.9%
ponad 157.500 do 165.000 21.ft%
ponad ltio.OOO do 172.500 22.3%
ponad 172.500 do 180.000 23.(8%-
ponad 1SO.OOO do 270.000 24.5 %
ponad 2- 0 000 do 36U.000 25.5%
pnnnd 360.0C0 do 450.000 27.0%
ponad 450.000 do 540.000 , 28.5 %
punad 540 000 ' do 675.000 30.0% „
ponad 675 000 do 1,080.000 32.0%
ponad 1,080 000 do 1,350.000 34.0%
ponad 1,350 000 do 1,800.000 36.0%
ponad 1,S0C OOu 38.0%

K R O N I K A
Kraków, 21 mar ca.

NARADY FACHOWE W IZBIE HANDLOWEJ
W sprawie nieumiejętnego ściągania skór bydlę 
cych i szkód złączonych z obecnym sposobem

I.
nej i funkcjonarjusiy policji' państwowej, ̂  p iiM  naukowe, M m  i iilerackie

. ____  ___ v ... _  , _ sic odznazyli podczas obejmowania pasa ncutral- — STANISŁAW GERLACH: Z Taszkientu do
POSIEDZENIE RA )Y M. KRAKOWA odbędzie kwalifikowania tego surowca odbędzie się w Izbie nego. Uroczystość rozpoczęła się mszą połową, Krakowa, naokoło świata. Pamiętnik ucieczki ofi-

się jutre we czwartek o godz. wieczór. Na { .andlowcj i przemysłowej w Krakowie konferen- odprawioną przez ks. biskupa Band orskiego. cera ?o'aka z niewoli rosyjskiej. Kraków—War-
rząć ,u dziennym sprawy podwyżwŁe a ̂ taryfy ^  czynników interesowanych we czwartek, dnia „ORLĄTKO" ROSTANDA V»E LWOWIE. ^  szawa. Dwa tomy. Wydawnictwo drukarni Braci
tramwajowej, rozbudówy zakładu kaClerji prrzy gg bm. o godz. 5 po poi. W tensam dzień odbę- Dzienniki lwowskie donoszą, że po przedstawieniu Koziańskich.
rzeźni miejskiej i .az szczegó1 i a  dyskusja nad daje '.v i^bie narado producentów i handlarzj „Orlątka" Rostanda zjawił się w dyrekcji teatru! Bolesna odyseja naszych bohaterów ostatniej

działu futrzanego w kwcstji należytego ujęcia wy- konsul francuski wraz z członkami konsulatu i wojny, którzy z dalekiej obczyzny dążąc do kraju, 
v, ozu skór futrzanych z Polski. j złożył serdeczne podziękowanie, za. przedstaw‘enie przebijać się musieli przez cale piekło udręczeń,

budżetem.
POSIEDZENIE KOMISJI APROWIZACYJNEJ.

Onegdaj komisja rewizyjna liady m. Krakowa pod prześladowań, trudności i zawodów, w piśmiennic­
twie naezem ma jut całą literaturę. Do tych ksią-

w  SALONIE SZTUKI ZWIĄZKU ARTYSTÓW d&ela francuskiego poety. Oświadczył on. te prze- 
przewodmetn em radcy m. dr bchncidra przeglą- PLASTYKÓW (plac iw. Ducha) wystawiono dzie- .Pych dekoracji, kostjumów i doskonała gra arty-
ua i  księgi miej&kiego bitwa aprewiz: cyjnego. e- L Jac]ta Malczewskiego autoportret, Fałata Ju-fttów, a zwłasaęsa pietyzm, z jakim wykonano !żo>k. wśród których najpoważniej kweetję tę trak
misja rewizyjna prze ożyła  ̂ następne wnioski . ^  praed polowaniem11, Kossaka Wojciecha przedstawienie, wzruszył wszystkich do głębi. Je- to wały książki Jerzego Bandrowskto-go: „Biały
pełnej komisji aprowizacyjnej, Łtóra rozpatrywała Axentewicza Teodora „Studjum kobiece", z członków konsulatu zaznaczył, że prześle o,lew" i „Wrota Wschodu", przybywa obecnie dwu-
je na -wczorajszem posiedzeniu W magistracie. —- Tet ’ Włodzimierza „Ukrzyżowani" oraz ca- tern przedstawieniu sprawozdanie do dzienników toino wy pamiętnik ucieczki oficera Polaka, p. Sta-

-od szeregu postulatów in żądano zwrócema się , słerfia. obrazów młodszei generacji artystów. paryskich. ltisława Gerlacha, Krakowianina, porucznika 13
do dłużników miejskich zakładów apro-wiaacjj- 
nych, by do dnia 1 kwietnia br. wpłacili zalegle 
kwoly. W przeciwnym razie dłużnicy utracą pra-

WYJAZD O. GENOCCHI. „Gazeta Lwowska"
ly szereg obrazów młodszej generacji artystów.

SKAZANY ZA OBRAZĘ RELIGJI. Józef Bigaj . . . .T ■ i • . , , • „ • . i- r i ,_ .  uonosi. ze dnia 20 bm. wraytafnr papieski 0. Ge-z Libiąża wybrał b ę pewnej niemneli do * urza- . . . .  T wTi a z. - „a nocch’ wyjechał ze Lwrowa do Rzymu,
w o do korzystania i frsŁydzWfw cukru, mąki ;td.1 P° zakupy. Kupcową Bomstuuo a - p0LACY DLA FRANCUZÓW. Donoszą z Pa 
Nadto uchwalono nie udzielać kredytów, a sprać- ńjowł-aimu ąproed*zy ą powołując się .na sp & y o ^  Zwjąizek tutejszych stowarzyszeń polskich
dawać towary wyłącznie za gotówkę. Dochód owdzieln!?-. Blgaj w tedy-począł krzyczeć na ku*, coęj =
brutto * miejskich za.Kładów aprowiaacyjnych w y-j'v?> przyczem w. bec przeeh(^^y<* ludzi dopm fRujL w m  ra(xa żćkierzy francuskich w yigłę-
nosi aa rok ubiegły 131 nuljony mk Odliczając ^  ^  słf)wnłe ob^aay rehgjt. bkut.k „ir „ . .nie-
W ,  M -ta W m rt* . d.ic t a w ,  S S i T  JAK | EMCY RA; ;UJŚ  Tcle

zbrodnię religi z § 122t u. k. Sędzia Pattak po 2 Frankfurtu donosi: Izba handlowa we
przesłuchaniu świadków kaaał Bg ja na 2 mie- ^furcie nad Menem wydała odezwę do ren- 
Mą.e ciężKiego więzienia: obortnon go portem. ^  kół_ przemysłowych i handlowych .  wezwa­

niem n.esicma pomocy Zugrożo-nej w swojej egzy-

Gorlacha, Krakowianina, porucznika 
pułku, jednego z tych nielicźnych szczęśliwych 
zbiegów wojennych, którym po przezwyciężeniu 
nadludzkich niokiedy przeszkód, przy użyciu roz- 
Daczliwego wprost wysiłku, powiodło się uciec » 
bdazew ickicj niewoli i szozęśliwio powTÓcić do 

złożj ł na ręce posła Zam ryskiego czek na 2375 ojczyzny.
Wz.ęty do niewoli

koszty administracyjne, czysty zysk daje kwotę 
około 100 miijonów mk.

Na komisji omawiano szczegółowo program 
działalności rakladów aprowizacyjnych na najbliż­
sza przyszłość, przyczem przewodniczący wicopr. 
Bobrowski przedstawił członkom komisji oferty, 
jakie nadeszły do gminy w ostatnich drrach. —

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW KRAKOW­
SKICH WE LWOWIE. Do „Domu Narodnego" stcncji prasie niemieckiej- Odezwa wskazuje na 

szczególne znaczenie prasy Jla społeczeństwa a
Szczególnie korzystne są prcnozycje co do smalcu pczy uhey Rutowskrr.go zwołał wczoraj „Związek ^ }aszcz,, (lla stosunków gospodarczych z zag.a- 
amon Lińskiego, którego ceny w śiad za spadkiem młodzieży komunistycznej" wiec, na który irzj-i — • • •nieą. Równocześnie podaje sposoby pomocy dla
dolara, oferenci ostatnio znacznie obniżyli. Gmina b io  rówńież 5 komunietów z Krakowa. Wobec polecając powierzanie wszystkich 0-

------------  .  -  —  -  tego, że KirWowscy komuniści zajmowali się komu. n(ów j jonK.de>' jedynie pismom.
irtlioóiniram nrtllrAłłf rkr\i.C7 ATC lOtlPrl TV*vIlDlD °  . ___  .

Temsamem należy, poczynając od 1 kwietnia 1923 
roku. zaniechać pobierania podatku dochodowego 
przy wypłacie takich wynagrodzeń, których wyso­
kość, obliczona w stosunku rocznym, nie przekra­
cza kwoty 10,500 000 Mkp. — Niniejsze *arządze- 
Łie dotyczy również potrącania podatku dochodo­
wego od wynagrodzeń, należnych la kwiecień, 
a wypłaconych w marcu 1123 roku.

S. p. Prof. Jfize! TretlDk
W uzup€Jnie*iu zamieiśzczon 5go w wczoraj­

szym numerze naszego pisma nekrolofn. śp. Jo 
zefa Tretiaka. podajen.y kilka sz.czegółów, wy­
jaśniających jego działalność w Kc-wmie i udział 
w powstaniu 18G3 r., nadesłanych nam przez to 
warzysza młodości i sąsiada działalności zmarłe­
go na terenie kijowskim, prof. Marjana Dubiec­
kiego.

Prof, Józef Tretiak, syn ziemian wcłyńskich, 
urodził się na Wołyniu w Małych Biskup cac-h 
pod Porzyokiem 23 września 1842 r. iśŁudja 
szkolne odbywał w gimnazjum rówieńskiem i w 
r. 1859 zaj-isał się na wydział historyczno-fdo- 
zoficzny w uniweisjtecie kjowskim Kończąc 
swe studja akademickie, bierze on w epoce po­
wstania styczniowego udział w orginizaeji na­
rodowej, co go zmusiło w r. 1865 do opuszcze­
nia kraiu. Przebywa pew en czas we Włoszech, 
w Szwajcarji, wrreszcie w Paryżu, — lecz ni­
gdzie czasu nie tracił —  uczęszcza w Zurychu 
na uni wersytet, w Paryżu na wykłady w Col­
lege de France i w Sorbonie.

X7 r. 1S07 wraca do kraju, osiada we Lw owie, 
pracuje na polu dzknnikarskiem. pirae ważnie 
jako sprawozdawca Hteraicłd, a od r. 1880 daie 
sie pozanć na arenie badań nad literatuią. W  
T. 1884 ogłosił pierw szą swoją p>ra*aę większą 
historyczno-literacką p. t.: i Mickiewicz w 1 il- 
nie i w Kownie*. Przeniósłszy się do Krakowa, 
doktoryzował się i habilitował w r. 1890. na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, do historii litera­
tury polskiej, a po dwóch latach rozszerzył habi­
litację, obejmując i literaturę ruską. W owym 
to czasie Akademja Umiejętności w Krakowie 
powołała go na swego członka. Od tej chwili a_ż 
prawie do zgonu nie wypuszcza pióra z dłoni, 
która w ciągu długiego lat szeregu zostawiła 
na, polu naukowem wybitne swej działalności 
ślady. Przeszło dwanaście dzie* poważnych —  
o Mickiewicz®, Słowackim, Bohdanie Zaleskim, 
a Skardze —  Tworzy spuściznę bogatą tego nie- 
druizonego pracownika, któremu Akademia za 
prace te przyznała dwukrotnie nagrodę Bar­
czewskiego.

Na kilkanaście dni prae»l zgonem ś. p. prof. 
Tretiaka uniwersytet im. Jana Kazimierza we 
Lwowie, pragnąc uczcić jego działalność oby-

prócz zakontraktowanych w Nisku jeszcze 200 
wagonów arzewa miękiego i twardego zawarła dal­
szą umowę na dostawę drzewa do miasta w ilości 
około 100 wagonów. Co do węgla, kontyngent 
miesięczny wynosi 130 wagonów po cenach niż­
szych od węgla z innych kopalń krajowych.

W związku z akcją nadzwyczajnego komisarza 
dla zwalczania drożyzny możo gmina korzystać z 
miesięcznych przydziałów mąki w ilości 15 wago­
nów po cenach pizeciętuych według notowań gh łd 
warszawskiej, poznańskiej i lwowskiej. Warunki 
zapłaty są bardzo dogodne. Wkońcu poszczególni 
członkowie: komisji oświadczyli się za daJszem 
prowadsea lem za-kładów aprowizacyjnj ch przez 
gminę.

SPADEK CEN ZBOŻA I MĄKI. Wobec ogól­
nego spadku cen zboża zbiera 6ię w aniu dzisiej­
szym miejska komisja cennikowa colem Uregulo­
wania cen pieczywa na p /̂dstawie obecnych noto­
wań targ rwych zboża. Komisarjat targowy noto­
wał wczoraj na rynku zbożowym na Kieparzu na­
stępujące ceny za 100 kg : pszenica l'J0—19Ó.U0G

rzucaniem druków bolszewickich, policja wszyst­
kich pięc:u aresztowała. WZMOŻENIE SIĘ SAMOBÓJSTW W BFRLI- 

NIE. Jak donosi Tek Comp. wypadki samobójstw
V. 1'C1 łUK V U Ilf X “  ALUCIARZAMI. W lV pc,ri;njg wzmogły się niesłychnme w ostatnich 

związku z ustawą o Ograniczeniu obrotu w ułami .Z)n6aci1< ostatnich dniach odebrała sob'e żjrcie 
-agranic?nenii organa policji krakowskiej dokona- w £lolicy Nlcmiec około 15 W tern 8 kobiet, 
ły wczoraj w godzinach południowych rewizji w Samobójcy pochodzą ze stanu średniego, 
kawiarniach hotelów „Royal ‘ i i,City“ , ł i  waluta- stra .IK  W CARt)IFF. ..Diilv Exnress“, STRAJK W CARDIFF. „Daily Express“ aono- 
mi zagramcznemi. Rezultatem rewizji było zakwe- g. | Ca.rdiff, że 20.000 gomiaOw przystąpiło do 
stjonowanie u kilkunastu osób pewnych ilości 
banknotów W obcej wałucic. Sprawa skierownoa strajku.

DALSZE CEGIEŁKI W AWELSKIE ufundowali
kurs abit.

będz;e na drogę sądową.
JASKINIA KARCIARZY. W nocy z powiedział 4331 Lryr Józefowi Kannenbergowi

ku na wtorek policja j  rzeprcr.vadz;,a kontrolę w Akaden.ji handlowej; 4332 Pamięci Alojzego Szar. 
mieszkaniu Markusa Monderera przy ul. Brzozo- towskiego, powst. z r. 1863, prof. gimn. Sobieskif 
wej 20. Zastano tam przy grze hazardowej 25 g0 w Krakowie — r<xlzina; 4333 Oficerrowie Dtwa 
osób, z któremi sporządzono j rotokól, poczem 28 dyw. piechoty; 4334-5 (2 ceg) Pamięci wice- 
pozostawiono je na wolnej stopie. Pieniądze i kar- prezesa faądu apel. Jaro* ława Lhr StebeNkiego — 
ly zal.wost.jonowano a sprawę skierowano do pro- sądownictwo i prokuratury zachód. Małopolski: 
kuratury. {4336 Pracownicy warszt. głównych warsztatów

MASZYNĘ DO PISANIA marki „Continenta ' j elcktro-techn. djT. wileńskiej P. K. P.; 4337 Grcio 
Nr 208.835, sk_rad'zionu onegdaj wieczorem z zam- naucz, i uczniowie państw, gimn. w Mysłowicach;

mk„ żyto 90—92.000 mk., mąka pszenna krajowa knięfcego Kura przy ul. Bi jarskiej 2. 4338 Szkoła im. M. Konopnickiej w Tarnowie ku
350.000 mk., amerykańska pszenna „Nelson" (naj-J AWANTURY PIJACKIE. Za opiistwo i awan- czci ks. Józefa Chrząszcza,
lepszy gatunek) 310—320.000 mk., loco Kraków, mry wyprawiane w ciągu ubiegłej nocy dop"owa- --
mąka żj-tma 70% przemiału 180—190.000 mk. Na uzono do komisarjatów 9 osób, ktoro po wylęgi- NA CEGIEŁKĘ WAWELSKĄ ku   ̂     w     .^ _
ostatn.cm posiedzeniu komisji cennikowej za pod- tymowarru, pozostawiono na wolności względni? pamięci ś. p. St. Pichora złożył p. Adam Orayń-1 ku_ N;'joarwniejsza Tzęść opisu poczyna się od

po bitwie pod Kraśnikiem, 
gdzie rannego uwiózł z placu watki rosyjski am­
bulans Czerwonego Krzyża, juror pamiętnika do­
stał się do Moskwy, 6kąd kolejno etapami prze­
suwano go na wschód coraz dalszy. Po przez Sa­
ratów, Ufę, Orenburg, cały szereg miast syberyj 
skich dostaie cię do .Taszkientu. Myśl wyzwolenia 
się z ni "-woli coraz dokuczliwszej, coraz uciążliw­
szej, opanowuje tęskniącego za ojczyzną Krako­
wianina ta,k silnie, że wkońcu po długiej walce 
z sobą, wbrew radom tov arzyszów niedoli i mimo 
braku środków, postanawia uciekać. Zdoby wszy 
dokumenty wątpliwej wartości, decyduje się dro­
gą lądową na wschód przez Syb eT ję  wschodnią, 
Mandżurję, Cliiny, skierować się do kraju Było to 
w roku 1917, kiedy losy wojny światowej jeszcze 
się ważyły w niepewności, kiedy wszystkie garni­
zony rosyjskie miały7 do rozporządzenia całą sieć 
służby wywiadowczej, źanJarmskiej i cywilnej, 
kiedy poza granicami Rosji już w Mandżurji peł­
niła służbę czujna jmlicja wojskowa angielska, 
śledząca w pierwszym rzędzie z blago w z armji au- 
st.rjackiej. Przedsięwzięciu p. Gerlacha sprzyjała 
jednak Opatrzność. Powiodło mu się po pokonaniu 
tysiączny eh trudności, wśród niewiarogodnyeh 
często przeżyć i przygód dotrzeć do konsulatu 
austriackiego w Pekinie, omylić tam czujne straże 
angielskie i policję chińską i dostać się na statek 
amerykański, na którym dotarł szczęśliwie Jo No­
wego Yorku, a stamtąd do Europy i przez Berlin 
powrócić do Krakowa,

Całą tę odyseję, w której szczegóły trudno wda. 
wać się na tom miejscu, opisuje p. Gerlacn w spo 
sób /  iiiOzmiormc zajmujący, obserwując żywo 
wszelkie objawy życia w Środowiskach, gdzie go 
los kolejno rzucał, trzymając czytelnika w żywem 
napięciu co do rozwikłania węzła niebezpie- 

nczozcniu  ̂czeństw, jakie na niego czyeliały na każdym kro-

rtawę kalkulacji ceny chleba przyjęto średnią odprowadzono do domów 
205.C00 mk. za 100 kg. mąki żytniej, zaś przy bul­
kach JhO.uOu za 100 kg. mąki pszennej. Wobec 
znacznego spadku tak mąki żytniej, jak i pezen-

Z kra,u i ze świata
DODATKI DROŻYŻNIANE DO EMERYTUR W RUBRYCE „SKŁADKI", złożone w Admi- 

nej spodziewana jest znaczna zniżka cen pieczy-' URZĘDNIKoW PRYWATNI CH. Zakład pensyj- nislracji „Nowej Reformy", zaszły pomyłki, mia- 
wa. Zaznaczyć należy ze żdziwicniem, że giełda uy ,|ja fuukejenajjuszów we Lwowie komunikuje, nowicie: Na Pogotowie ratunkowe złożyła CO.OuO

ski 10 000 mk (1 owtórzone z powodu omyłld w chwili przekroczenia granic Mandżurji i dociera- 
poprzednim wykazie. ' _nia do stolicy Chin wśród ciągłych obaw o aresz­

towanie. Niesłychanie zajmującym jest opis Peki­
nu i stosunków, tam panujących wśród dyploma- 

Stycznych przedstawicieli p>mstw wojujących, na- 
1 stopnie opis podróży morskiej przez Octan In-

oficjrlna nie notowała wczoraj żadnych trans- żo? 0j  1 marca b. r„ dodatki drożyźni-a-; mk. mt IR, lecz VII] klasa g.mnazjum św. J.aoka;; (jy'jski do N(W( „ 0 j (yrklli ^ł>yt w Nowym Jorku
akcyj. 110 ud emerytur urzędników prywatnych, ubezpie- na cegiełkę wawelsicą zaś złożyła ku czej prof. przejazd do Łuio-py. Książkę, niesłychanie znji

CENY NA TARGU. Na w c z o r a js z y m  targu prócz i zony ch ustawowo, wynoszą miesięcznie: dodatek Józela Piaseckiego 1JO.OOO mk. nie I lecz X klasa, mującą, polecić można wszystkim, interesu :ącym
zniżki cen zboża i mąki dała się również odczuć do renty starości 48.1)00 Mkp., do renty inwalidz-. Dnia c0 marca zlo/yl w Tutm..isejeji p. StoegeT s jq bezpośrednio i posicdnio historją wielkiej woj-
ptwna zniżka cen nabiału i drobiu. Mleko zbierane kiej 40.000 Mkp., do ronty wdowiej i sierocej 20 na Domy akademickie kwotę 14.000 mk
za 1 litr płacono od 1000—4100 mk., niozbierane tysięcy Mkp., dodatek dla dzieci przy matce 1C ~
1500—1600 mk., śmietana słodka od 180U—20U0 tysięcy Mkp. Dodatek droży: niany dla dobro- „DZIENNIK Ul ZĘDO$VY YŻOJEWÓDZTWA

się bezpośrednio i posicdnio histarją wiclKiej woj­
ny i udziałem  w  niej Polaków. wp.

— NOWE KSIĄŻKI:
PTAŚnI k JAN: Monumenta Poloniae typogra- 

pilica XV ot XVI saeculorinn, vol. 1 (Lwów 1922, 
itakl. Ossolineum);

WANCZURA ALOJZY. Szkolnictwo w  Starej

kapusta słodka lOGu—1200 mk., pietruszka 500— 
550 mk., cebula 1500—1800 rak., czosnek 1000— 
1200 mk.

GMACH NA CELE ŻŁÓBKA MIEJSKIEGO.
Dzisiaj komisja administracjna rrtv ietratu m. Kra­
kowa przejmuje z rąk Towarzystwa dobroć :ynno- 
ści dwupiętrowy gmach z ogrodem nrzy ul. Ko- 
letek 10. Po gruntownej adaptacji sal, gmach ze. 
stanie w całości oddany na cele miejskiego żłob­
ka. W budynku znajdzie poinieszczcni" o1 oto 200 
niemowląt. Sioroty wojenne w liczbie 40, które 
dotąd miały schronienie w tym gmachu, przenie­
siono zostaną do zakładu przy ul. Lelewela.

POGRZEB Ś. P. JÓZEFA TRETIAKA, profeso­
ra uni wersy iduu Jagiellońskiego, uczestnika tktt- 
blania z roku 1863, odbędzie się dzisiaj, we środę, 
z domu lałoby przy ulicy Sobieskiego 1. 3, o go­
dzinie pół do trzeciej, a nie o trzeciej, jak wczoraj 
donieśliśmy.

Z POWODU POBYTU DRA ADOLFA CZERNE­
GO w naszem mieście, odbyło się we wtorek wie­
czór w gościnnych salonach państwa koimulostwa 
Sedivych przy "uh Gołębiej liczne ze oranie orzed-

nn g le.

t  Rs. Jozef Biicz ł̂Kl arcybiskup 
lisowski

Wezuraj otrzymaliśmy ze Lwowa wiadomość, 
że zmarł tam ksiądz Józef Bilczewski, arcy­
biskup lwowski, licząc 63 lata życia. Zmarły do­
stojnik kościo-ia rzymsKO-katolickiego urodził 
erę w r. 1860 w Milanowicach koło Wadowic. 
Studia teologiczne odbył na Uniwersytecie Ja­
giellońskiego, uzupełnił je zaś w Wiedniu, Pa­
ryżu i Rzymie.-Już w r. 1900 został arcybisku­
pem lwowskim obrządku łacińskiego, sprawując 
przez cały ten czas niestrudzenie rządy archi­
diecezji. Napisał cały szereg rozpraw z dzie­
dziny historji kościelnej, które rrojawiały się w 
>Kwartalniku historycznym*, »Praeglądzie Po- 
.wszechnyni* i *Przegkdzie Polskim*.

Zmarły dostojnik kościoła, jako dobry pa­
triota, brał żywy udział w rozlicznych akcjach 
społecznych. Szczególniejszą opieką swoją ota­
czał Towarzystwo Szkoły Ludowej, które tyle 
miało zadań do spełniania w Małopolsce. wscho­
dniej. Pcdezas inwazji rosyjskiej bronił godnie 
praw ludności, jak wogóle odznaczał się zawsze 
odwagą cywilną. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb ks. arcybiskuna Bilczew skiego od- 
bętizio się w eoootę o gooz. 10 we Lwowie.

wateiską w powstaniu styczn'owem, przyznaj ! 5ta,wicieli św-ata naukowego i literackiego. Oprócz 
mu doktoiat filozofji »honoris causa*. Ten wie-j naszeg0 sympatycznego gościa i przyjaciela p. 
nieć zadugi z przed sześćdziesięciu laty składa-1 Adolfa Czernego" i jego małżonki, korzystali z go­
ny już, niestety .nie do jego dłoni, ale na jego gcillności gospodarstwa: prezes Pol. Akademji

Umiejętności, prof. K. Morawski, czł. Akademji 
Um., bawiący chwilowo w Krakowie di Ludwik 
Ćwikliński," b. profesor uniw. lwowskiego i mini­
ster oświaty w Austrji, b. prezes rady ministrów 
prof. Juljan Nowak z żona i córką, protosorzy Uni­
wersytetu Jag. Rozwaaowski, Estreicheir, Łoś z re­
ktorem Na tan? on city delegat ministerstwa oświaty 
p. Domby z ^rmezką, reprezentanci świata litera­
ckiego i prasy krakowskie.] i w. i. Podczas wie­
czerzy, po toaście powitalnym gospolarza domu, 
p. konsula Sedivyrgo, zabrał głos prezes Akade- 
mji prof. Morawski, podnosząc, że gospikLara do­
mu, mający Polkę za małżonkę, jesr wyobrazicie- 
leni togo stosunku Polski do Czech, którego utrwa­
leniu w tak wytrwały i szlachetny spojób rnidwię- 
eił swoją działalność prof. Czerny, dzisiejszy 
spadkobierca idei Jellinka, Hovorki i in. swoich 
rodaków, Mawca wniósł tedy toast na cześć pau- 
stwa koiisulcstwa i Adolfa Czernego.

Prof. Czerny odpowiedział w szczerych i ser­
decznych Ełowach, podnosząc momenty historycz­
ne, jednoczące losy Polski z Czechami. Powojen­
nemu zdenerwowaniu przyp:sić należy przykrej

będący inicjatorem Zjazdu 
zn.tnych imname zaproszenia, me może wszaltże 
dotrzeć do wszystkich, którzyby się zjazdem inte­
resować mogli. W tym celu zwraca się z gorącą 
prośbą do osób interesowanych, ażeby zechciały 
nadsyłać zgłoszenia dobrowolnie. Zgłoszenia nad­
syłać należy7 do Zak’adu fizycznego Politechniki, 
na ręce prof. Kalinowskiego.

ODZNACZENIE DN R. KIEDRONIA. Hr Denou- 
tan Biron. radca handlowy poselstwa francuskiego 
przed Wyjazdem swoim /. Warszawy i*i urlop, 
wręczył p. J. Kiedroniowi, dyrektorowi dep. gór­
nośląskiego w min. przemysłu i handlu odznakę 
Legji honorowej, pi-zyznaną mu dekietem prezy­
denta Rzczypcepolitej francuskiej.

ZGON DYREKTORA TEATRU. Wczoraj pó­
źnym wieczorom zmarł w Warszawie Ludwik oii- 
wiiis.d, długoletni dyrektor tcat.ru „Nowość: , oso­
bistość, ciesząca się wielką popularnością,

Fizycznego, niacyjnego w Urzędzie emigracyjnym; w spraw'0 
rozsyła do 06Ófc mu honcesyj na apteki it.p.

Dziennik urzędowy jest do nabycia w Ekono- 
nwwae województwa i w agencji „Ruch" przy ul. 
Szczepańskiej.

mk., kwaśna od ?a00—3600 mk., masło od 24— w oln ie  ubezpieczonych podwyższa się od 1 kwiot- KRAJ Ui { ĆIEGO" w zeszycie za marzec w dzia-
26.010 mk. za 1 kg., ser od 6—7.00C mk., jajo od nia b. r. do wysokości 600-krotnuści renty statu- le rozporządzeń : okólników zawiera między mne-
400—430 mk. Za kurę płacono 15—35.000 mk., Uiwej, najmniej 6.000 Mkp. , mi treść następującą: W sprawie podwyższenia o -(        ^
za koguta 15-—30.000 mk., gęś 35—80.000 mk., I PIERWSZY ZJAZD FIZYKÓW POLSKICH. — płat za paszporty i izy; w sprawie grobu ićtwa Rusi5 z przedmową A. Bniecknera (Lwów 1923,
indyczka 40— 50.000 nd?,, indyk 60—90.000 mk -'Pudozas feryj widkaaiocnyck w dn. 3—6 kwietnia wojskowego; kont ola iuchu samochodowego na Ossolineum);

‘ "  '   w Polsce bogach publicznych; ceny drzewa opałowego i KARBoWiAIl' ANTONI: Dzieje wychowania i
chemików j huJulcowcgo na marzec br.; otwarcie uziału i ifor-, szk(j} w p0]5ce) x  111, okres przejściowy od 1433—i

1510 roku (Lwów 1923, nukl. Ossolineum);
KALLENBACH JÓZEF: Adam Mickiewicz, wy­

danie trzecie (Lwów 1923, nakł. Ossolineum);
ROLLE MICHAŁ; Atony wołyńskie, wyd. II 

popr. i uzup. (Lwów 1923, nakł. Ossolineum);
SIENKIEWICZ HENRYK: Ogniem i mieczem

(Jjwow 1923, nakł. Osolineuin);
KUCHARSKI W.: Historja Polski w obrazach 

Matejki do użytku szkol powszechnych (Lwów 
1323, nakł. Ossolineum;;

KUCHARSKI W.: Grottger malarz powstania
styczniowego (Lw ów 1823, nakł. Ossolineum);

IISCHEK ADAM: Święto umarłych (Lwów 1923 
nakł. Muz. Dzieduszyckieh);

DANYSZ JAN: Geneza energji psychicznej. Za­
rys filozufji biologicznej iŁwów 1923, nakl. Książ­
nicy Polskiej T. N. S. W.);

MOŚCICKI HENRYK. Pod znakiem Oda i Po­
goni. Szkice historyczne. Wyd. II (Lwów 1923, 
nakł. Książnicy Polskiej T. N. S. 1 );

'JAKA toEWICZ JULJUSZ: Przebudowa spoi 
ozna (Lwów 1923, uakł. Książnicy Pol. Tuw. N.
S - W / ' ; „  ,  1GRlJSZECKA-NlTSClIOW A: Podręcznik (.0
nauki o 1'olsoe (Lwów 19i!:7, nukl. Książ. 1 ol. T. 
N. S. W.);

KOPCZYŃSKI SIANU LAW: Szkice higjtMiioz- 
no-wychowawcze (Lwów 1923, nakł. Książ. Pol.
T. N. S. W.);

BALIA BAN JÓZEF: Dzieje Polski z 266 rycina-

TEATRY KRAKOWSKIE.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Pełna Wdzię­

ku komedja Eittnera „V ilki w nocy" ukaże się 
dawaj po raz 7-my. Jutro „Pierwsza sztuka Fan­
ny" Sliaw;a, W sobotę po dluzszej przerwie powró­
ci na afiaz niezwykła sztuka Jewreinowa „To, co 
najwainiejsze". Będzie to iuż 30 piiwłórzcnie tego 
sukcesów ego utworu. W niedzielę po południu je­
szcze raz „Janosik", ściągający tłumy. W próbach 
bajka Benedykta Hertza „Czupurek" czyli „Rene­
sans podwórka".

OrLRA I OPERETKA. V,e środę 21 bm. w „Cy-
ganerji" Pucciniego w ybląpi St. Korwin Szymauow- 

STR \JK W TEATRZE." YV Warszawie w tea- ska> której występy w operze warszawskiej i na 
Irze Nowości nie odbyło się onegdaj wieczór scenach zagranicznyeli cieszyły się zawsze nioby-
przedstawienie z powodu strajku personalu po­
mocniczego.

ROZPRAWA PRZECIW MORDERCY METROP. 
JERZEGO. Jak z Warszawy donoszą, sprawa by­
łego archim mdryty Smaiagda Łatyszenko, oskar­
żonego o zabójstwo metropolity Jerzego, nazna­
czona jest w VIII wydziale warszawskiego sądu 
okręgowego na dzień 16 kwietnia.

RADA NACZELNA DLA POMOCY MŁODZIE­
ŻY. Z Warszawy donoszą: W myśl uchwał zjazdu 
komitetów wojewódzkich niesienia pomocy mło- SUeglitz

Srałem powodzeniem. We czwartek 22 bm. zdoby­
wająca stale niesłabnący sukces „Bujadora". W 
piątek 23 bin wystąpi w oporze Verdicgo pt.
„TraviaiŁa“, będącej zawsze milą atrakcją St.
Korwin Szymanowska jio raz drugi.

Z TEATRU „BAGATELA". „Dom Magdaleny"
Tadeusza Konezyńskiego granym będzie dziś 
;środa;, jutro (czwartek) i pojutrze (piątek). W 
sobotę i w niedzielę wr.ac-a na afisz efektowna1 mi Wyd. IV (Lwów 1922, nakl 
„Wiera Mirccwa". W sobotę po południu „Dr ą^nie");

;p. Nakł. „Odro-

dzieży i zaazdu ogólnopolskiego Związku Brat­
nich pomocy, odbytych w listopadzie ub. r., powo­
łuje się do życia iauę naczelną do spraw pomo­
cy młodzieży ttltadenóekioj, zaaprobowaną przez 
zainteresowano ministerstwo. Statut rady naczel­
nej, opracowany przez komisję organizacyjno-eta- 
tutową w składzie wicem®‘dra pracy i opieki 
społecznej p. Gustawa Si mona, woj wody war­
szawskiego p. Władysława Soltana, uzaokaua wy­
działu prawnego uniwersytetu warszawskiego prof 
Edward/t Straeburgera i prezesa ogólne polskiego 
Z,wią7.ku Bratnich pomocy młodzieży akademic­
kiej p. Foliksa Dąbrowskiego, zalegalizowany zo­
stał przez ministerstwo spraw wewnętrznych dnia 
5 marca br.

SPRAWA „NUMEkUS CLAUSUS". Wczoraj od­
był się w Wars aa wie wioc aka»lenu&K.i, zwołany 
przez konferencję międzystowarzyszeniową orga- 

zajścia, których wepumnienie obopólne wyrozu-] nizacyj akademickich w sprawie wprowadzenia 
mienie i dziejowy stosunek obu uarodow zatrzeć ..numerus elausue . Przyjęto rezolucję, domagają 
pown.ny. Na zgodę Polaków i Czechów w7zniósł cą się wprowatlzenij tego procentowego ogrpni-
mowca swój toast- 

ł ’o wieczerzy, przy czarnej kawie i cygarach 
przeciągnęło się zebranie do późnej godziny, pozo­

stawiając najmilsze u wszystkich wspomnienia.

czerna. Pizedstawiciele organtzacyj iewicor.ycb 
ojmścili 7grouadzeme.

ODZNACZENIE STRAŻY GRANICZNEJ. W 
niedzielę odbyło się w Wilnie na placu Łuki, kim

R E P E R T U A R Y ;
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:

Środa, 21 bm.: „Wilki w nocy1'.
Czwartek, 22 bm. ..Pierwsza Szuka Fanny1*. jT ‘ i 
Piątek, 23 bm.; „Wesele".
Sab ita, 74 bm. po poi.: „Wesele"; wieczorem „To 

co najważniejsze".
TEATR OPERA I OPERETKA.

Środa. 21 b -1.: „Cyganerja". , QfjgB I
Czwartek, 22 bm.: Bajadera". ■i?!’;
Piątek, 23 bm.: „Tiaidata". 7)

TEATR > BAGATELA*.
Środa. 21 01.1.: „Dum Magdaleny".
Czwarte1'.. 22 bm.: „Dom Mdgcialeny‘‘.
Tiamk, 23 bm.: „Dom Magdaleny".
Sobota, 24 bm. po poł.: .J)r Stieglitz"; wieczorem 

„Wiera Mircewa".
Niedziela 25 bm po poł.: „Dom Magdaleny"; wie- 

czurcm „Wiera Mircewa".
Poniedziałek, 26 bm.: „Tajny agent", śiWlWi

N!

P*zy jfftdi ł aauaismch, aHładkaah f
j«ai* tajmy

f i T G W l M S z W l i t e .

KISIELEWSKA J.: Dzieje Polski w oten neh 
(Lwów 1923, nakl. Książnicy Pul. T. N. S. W.);

KOMLR i POL At, Z K Ó W N A; Pogadanki krftjo- 
znawcze (Lwów 1922, nakl. Książ. Pol. r. , );

ZARZECKI LUCJAN: Nauczanie matematyki
początkowej (Lwów 1923, nakl. Książnicy Pol.);

ARg ENTAUIUS- 0 pieniądzu, przełożył M. 
Sznrski (Lwów 1923, nakl. Ossolineum);

W'YDŻGA BOHDAN: Mickiewiczowskie 44.
(Lwów 1923, nak! Książnicy Polskiej);

F A L S K I M AP.JAN: Elementarz pow iastkow y ( 
dla m łodzieży i dorosłych, w skazów ki m etodyczne  
(Lw ów  1922, nakł. K siążnicy Polskiej);

C11ŁĘD0WSKI K-: Siena, wyd. nowe (Lwów j 
1923, nakł. ussolineumj.

Oibrzymia fabryka lałszysyth maieU ] 
polskich

Z Wiednia donoszą: Wykryto tu podrabianie
banknotów polskich (o którem donieśliśmy wczo-1 
raj. Przyp. red.) było największem fałszerstwem, 
lifcie Vogóle w tym zakresie wykryto w Wiedniu, 
Pomocnikiem głównego fałszerza Zizmanna był 
mecnamti Jan Domańsky, oraz chemigraf Teodoj1



Ifcwamk 22 ms*ea 1928.

Koete. Urządzenie *-rarsxtatów fałsz trzy feoetto- 
iralo 100 miljonow koron austr Falsyfikaty, opie­
wające ra 10.000 m  poi. poczęto eporząd tać w 
styczniu, druk trwał 2M miesiąca i tera® bankno- 
ty bjty gvlowe do puszczenia w obieg. Bvły one 
pakowane w paczkach po 100 sztuk. W ostatnich 
dniach w warsztacie fałszerzy panował ożywiony 
ruch. Znoszone kufry z podwOjnemi dnami ł inne- 
mi schowkami, które Zizmann napełniał falsyfi­
katami U aresztowanej w Hohenau Surckhajnme- 
rowej znaleziono 31 milionów marek polskich. U 
Zizmann a skonfiskowano a8.072.000 mk., u Koeiza 
7,000.000 mk., u innych 900.000, razem przeszło 
78 miljonów. Pozatem w ostatnich dniach w jed­
nym z bontów wiedeńskich jaki A nieznany osob­
nik wymienił 425.000 mk. polskich w tałszjwyth 
Lanknotach, któryen jednak nie poznano.

PODRABIANE PIENIĄDZE ANGIELSKIE.
W Ilallensee pod Berlinem wykryto fabrykę fał­

szywych pieniędzy, która od wiosny 1922 r. w 
Niemczech północnych, Francji, Polsce i Belgji 
puszczała w obieg dobrze podrobione l0-fun?owe 
banknoty. Banknoty te byty tak dobrze podi o- 
bione, że nawet kilka angielskich banków padło 
ofiarą oszustów. W związku z tem przypominają, 
te w jesieni 1922 r., gdy pojawiły się fałszyv>e 
banknoty 10-funtowe, zdołano stwierdzić, że fał­
szerze przebywają w Niemczech. Podejrzenie pa­
dło wtedy na kota rosyjskich emigrantów. Aresz­
towano wówczas rosyjskiego artystę ir.alarza Mia- 
sojedowa. W mieszkaniu jego w Hałlensee zaiale- 
ziono fałszywe banknoty 100-dolarowe, które by­
ły łudząco podobne do oryginalnych. Wiasojedow 
oświadczył, że me miał wspólników.

R O W #  R C F O R I i Ar. 47.

[jr

Z Seinw
Warszawa, 20 marca fWedług P. A. T.). Na 

dzisiejszem posiedzeniu Sejmu pizyjęto do wia­
domości uchwalenie przez Senat noweli do u- 
etawy o podatku od spożycia i noweń o podat­
ku dochodowym.

Stosownie do wniosku komisji odroczono wy­
dania sądom posłów Ilsk_ego, Dymowskiego_ i 
ks. Wyrębowskiego, poczom w 2 i 3 czytaniu 
bez dyskusji uchwalono ustawę o kosztach są- 
Jowych i opłatach w woj. poznańskiem i Pomor­
skiem.

Jzba pTzj stąpiła potem do trzeciego czytania 
a stawy
1) ZWALCZANIU LICHWY ŻYWNOŚCIOWEJ.

Poe P i n i a  wnióeł do artykułu 7 ustawy z 
5 sierpnia poprawkę, opiewa j: ca:

j Artykuł ten nie odnosi 6ię i nie m o że  być 
stosowany w żadnym razie do producentów 
rolnych, ktÓTzy Dudnią się chociażby^ zawodo­
wo, pozbywaniem artykułów wyłącznie z \vł&- 
snego gosroaarstwa T o ln e g o * .

c prawozdawca komisji, poseł Arois; eweki, 
wypowiada się przeciwko poprawce posfft Plu­
ty. Poorawka ta nie tylko nie usunie niejasno­
ści dotychczasowych ustawy, lecz jeszcze je 
wzmoże.

Pos. Ha e r f  g l a s  oświadcza się przeciw li­
stowie w brzmieniu większości, a oświadcza się 
ta wnioskiem mniejszości.

Marszałek zarządza glosowanie W  głosowa­
niu za poprawką i os. Pluty oświadczają się 1*. 
S. L., Z. I  N. i Zw. Chrz. Nar. Ponieważ jednak­
że biuro ma wątpliwości co dc wyniku gloso­
wania, mai 5załok zarządza głosowanie przez 
drzwi. "W głosowaniu przez drzwi okazuje się, 
że za pop.an ka tą oświadczyły się 173 glosy, 
przeciwko 120. Marszałek ogłasza, że popraw­
ka jest przyjęta. (Na lewicy wrzawą- Slycha*. 
głosy: Hańba paskarzom, wygłodzicie miasta).

Z kolei Izba przechodzi do ustawy morato- 
ryjnej, przedłużającej
OCHRONĘ DROBNYCH UŻYTKOWNIKÓW 

I DZIERŻAWCÓW
na ziemiach wschodnich uprawianych przez 
dzierżawców pod nieobecność wlaścu Leli w cza­
sie wojny.

Pos. R a m k o w s k i  rozróżnia użytkowni­
ków, którzy nieprawnie zajęli opuszczone przez 
właścicieli grunta, od dzierżawców, którym 
termin dzierżawy należy przedłużyć do jesieni 
1924 t. Mówca występuje przeciw wnioskowi 
komisji, aby ziemie, które prawomocnie wróci­
ły już w posiadanie właścicieli, oddać jeszcze 
użytkownikom na dalsze 2 lata.

Poseł Ż ó ł t o w s k i  uważa, że ustawę powin­
na jeszcze rozpal rzeć komisja prawnicza i kon­
stytucyjna. Ustawa dzieli ludzi rp dzierżawców, 
zasługujących na. wszelkie względy, i użytkow­
ników. Ustawa jest niesprawiedliwa, gdyż two­
rzy przywileje i nie zajmuje się tymi którzy 
przez nieśmiałość, czy też przez niemożność w 
swoim czasie gruntów nie otrzymali, lecz bie­
rze w obronę tych, którzy do działek doszli nie­
raz przez bezczelność.

Pos. H a l k o  (Wyzwolenie) dowodzi, że li­
sta wa w bizimeniu, proponowanem przez komi­
sję, jest nic do przyjęcia. Wnosi szareg popra­
wek, oraz rezolucję, wzywającą rząd do ener­
gicznego przeprowadzenia reformy rolnej na o- 
mawianym obszarze, aby użytkownicy, podlegar 
jący dobrodziejstwu ustawy z dnia 28 stycznia 
1922 r., a na mocy niniejszej ustawy dalsze i 
ochronie nic podlegający, mogli, jeżeli nie po­
siadają §0*5 własnej ziemi, zostać obdzieleni 
ziemią jeszcze w r. 1923, a pozostali użytkowni- 
ty aby mogli być obdzieleni ziemią w miarę 
cnozhośd przed sfinalizowaniem Lej ustawy (Bra­
wa).

Wicemarszałek P o n i a t o w s k i  zawiada­
mia o wniosku formalnym pos. Żółtowskiego, 
proponującym odesłanie omawianej ustawy do 
połączonych komisy} prawniczej i konstytucyj­
nej, Izba glosować bodzie nad tym wnioskiem 
po wysłuchaniu jednego przemówienia za nim i 
jednego przemówienia przeciwko niemu

Za wnioskiem tym przemawiał pos. Roko­
szowała (ZI ,N), przciw wnioskowi przemawiał 
pos. Smoła (Wyzwolenie).

Marszałek poddał pod głosowanie w iosek  
f j ratalny pos. Żółtowsłuego. aby ustawę ode­
słać do połą< znych komisyj prawniczej i kon- 
ity.ucyjnej. Wniosek odrzucono większością 
lewicy i centrum, wobec czego marszałek otwo­
rzył rozprawę szezególową.

Do chwili zamknięcia dziennika nie otrzyma- 
i śmy dokończenia obrad sejmowych.
  Przyp. red.

PROCES ARCYBISKUPA CIEPLAKA. 
Warszawa, 20 mamt (AW). W Moskwie ro­

zeszły się pogłoski, że proces arcybisk. Ciepiar
ka : —1---------   ’ -  -
nie
sowieckie zamierzają sprawę Cieplaka rozpa- 
rywać jedno* ześnie ze sprawą paitrjarchy mo­

skiewskiego Tyehona.

* UMOWY Z URZĘDNIKAMI KON-

Różne M m o itl polityczne
MISJA POLSKA W’ HA WRZE. Telegram 

i czternastu księży, wyznaczony ra 21 bir. , Tjavre donosi: Boiska misja ekonomiczna była po- 
odbędzie tdę w tym terminie, »dyż wkuci/e deim(>wana przea tutejszą Izbę handlową oraz ?___ •*_ _ * Tir/fw urłajl-

| ńeł i na dziedzinę ubezpieczeń i próes Innych jej hicje te] ku«iVj; mają być y md(fa«ioae A# apm

TRAKTOWYMI
Wskutek wejścia w życie ustawy c państwo 

wej służbie cywilnej z dnia 17 lutego 1922 r., 
okazała się potrzeba zmiany wzoru umowy 
służbowej. Zasadnicze 5 miany sa następujące: Łzav ‘ przybędą

przez władze miejskie. Misja zwiedziła urządzenia 
portowe i nawiązała rozmowy z przedstawicielami 
miejscowego kupiretwa w sprawach, dotyczących 
wzajemnych stosunków handlowych.

ZAPOWIEDŹ PRZYBYCIA WYCIECZKI AME­
RYKAŃSKIEJ. Dnia 19 bm. otwarty został w Rzy­
mie wszechświatowy kongres Izb handlowych i pize 
myślowych. Obrady kongresu będą trwać do dnia 
"4 bm. Na kongres ten — jak donosi „Gazeta War- 

między innj mi delegaci
1) Wprowadzono jako obowiązkowe wypła­

canie wynagrodzenia z dołu. ponieważ zabez­
piecza ono lepiej interesy państwa w stosun­
ku do pracownika kontraktowego i ooipowiads 
przyjętemu powszechnie przy najmnio pracy 
sposobowi wypłaty wynag rodzenia.

2) W  razie zamianowania urzędnikiem pań­
stwowym, albo też dopuszczenia do państwo­
wej służby przygotowawczej w charakterze 
praktykanta, umowa niniejsza przestaje obowią­
zywać z chwilą doręczenia pisma nominacyj­
nego, względnie zaświadczenia przyjęcia "do 
służby przygotowawczej. Postanowienie to do­
tyczy tylko urzędników, nie zaś niższych funk­
cjonariuszy państwowych, którzy obowiązkowi 7aimie Bi0 wypracowaniem programu przy jęć  go- 
odbycia praktyki nie podlegają iri w  A /lw  *=;“ ‘” p-

Stanow Zjednoczonych północnej Ameryki w ilo­
ści kJkusot osób, samych wybitnych przedstawi­
cieli świata przemysłowego, handlowego i finam o- 
wego Amerjk; Członkowie delegacji amerykań­
skiej mają po zakończeniu kongresu zwiedzić kil­
ka najważniejszych centrów przemysłowych Włoch, 
Szwajoarji, Belgji i Niemiec. Z racji tej powstał 
z inicjatywy konsulatu jeneralnego Rzeczypospo­
litej polskiej w Chicago plan zaproszenia człon- 
ków delegacji amerykańskiej do zwiedzenia Pol­
ski, Sprawą tą zajęła się amerykańsko-polska Izba 
handlowa i przemysło wa w Warszawie już w listo­
padzie roku zeszłego i zorganizowała komisję, 
obecnie zaś komitet ściślejszy z lona tej komisji

3) Możność natychmiast 3w ego rozwiązania 
umowy na wypadek popełnienia, przez pracow­
nika kontraktowego zaniedbania lub czynu pod 
padającego bądz to pod powszechnie obowiązu­
jące ustawy karne, bądź też występku służbo­
wego, przewidzianego ustawą z dnia 17 lutego 
1922 r.

"Wszystkie umowy z pracownikami kontrak­
towe mi mają być zawierane odtąd ściśle we­
dług ustalonego obecnie wzoru, jako jedynie 
obowiązującego. Umowy, zawarte dawniej, po­
winny być poddane rewizji i zastąpione nowe- 
mi umow .inn, sporządzonemi według uowFgo 
wzoru.

O ile w dawnych umowach postanowiono wy­
płacanie wynagrodzenia zgóry, postanowienie 
to przy obecnej zmianie umowy może być za- 
ti zyinane.

.NUMERUSPOSŁOWIE ŻYDOWSCY WOBEC 
CLALSUS".

Lwowska Bionistyczna „Głnvila“ w związku z 
wykluczeniem z Sejmu posła Łuckie wiozą, pisze:

„W żydowskich kolach poselskich również ży­
we zamtereaow amie wzbudza wypadek z posłem 
Lutkiewiczem, gdyż posłowie żydowscy mogą się 
znaleść niebawem w podobnem położeniu. Stanie 
się to niewątpliwie, jeżeli na porządku ODrad znaj­
dzie się sprawa. „nunieruB clausus‘ :, a większość 
sejmowa zechce przeforsować antikonstytucyjno n,°  potrzebuje 
ograniczenia. Koło żydowskie nie będzie mogło s*ieTS twtm ska )U 
wówczas n’e reagować na taki gwałt i będzie się i N-^P- 
musiału uciec do obstrukcji bez względu na kon­
sekwencje, jakie obstrukcja ta za sobą pociągnie11.

ści ameiykańskich. W sprawie tej odbył się sze­
reg posiedzeń z udziałem przedstawicieli móii- 
sierstwa przemysłu i handlu, spraw zagranicznych 
i koloji żelaznych. Ustalono, że zaproszenie całej 
delegacji (kilkaset osób) jest wykluczone z powo­
du niemożności mleżytetro przyjęcia takiej liczby. 
Postanowiono więc zaprosić około 20 osćb. Wy­
cieczka ta zwitdzi Górny Śląsk, Zagiębie Dąbrow­
skie, Kraków, Wieliczkę i Zaglęhie naftowe, War­
szawę, I onź i Wielaopi Iske. Przybycie wycieczki 
nastąpi w pierwszych dr.iach kwietnia.

Pafistmowc liMcie bankase
Według informacji  ̂Kur jera Porannego* na 

terenie państwa, polskiego istnieje w chwili o- 
b&cnej 11 instytucyj bankowych o charakterze 
państwowym iub półpaństwowym. Na pierw- 
szem miejscu znajduje mę P. K. K. P., spclniar 
ląea rolę banku ( misyjnego, a będąca pozatem 
jednym z głównych źródeł kredytu dla prze­
mysłu i handlu. P. K. K P. rządzi się tylko au­
tonomicznie i związaiuA jest luźnie z miajsterjum 
skarbu.

Drugą instytuc’ ? państwowa jest P. K. O., 
posiadającą zarząd autonomiczny, podjrorządko- 
wany Radzie min!strów. I ocztowa Kasa Jezczę- 
dności operuje tylko wkładami czekowemi, i 
oszcz<‘duościowymi, oosbnej dotacji od państwa 

Kontakt tej instytucji z mini1- 
jest ściślejszy aniżeli P. K.

K o m m r ś i 1 w  S a k s o n i i
Drezno, 20 marca (AW). Kwest,ja reparacyj-

Trzecią instytucją państwową jest Polski 
Bank Kraje wy, zorganizowany z Banku Krajo­
wego dla Królestwa Galicji, Lodomeo-ji i Wiel­
kiego Księstwa Krakowskiego. Powstał z do­
tacji byłego Namiestnictwa, obecnie też czerpie 
kapitał zakładowy i większą część środków o- 
brefowych ze źródeł państwowych. Nadzór 
zwierzchni nad Bankiem wykonywa ministerna w Niemczech odwraca uwagę opinji pnblicz-; gpaip u

nej od zdwrzeń-politycznych w Saksonji, k tó -jS temi iT1.stytucj:imi paiistwewemi, mają-
rych rozwój może mieć doniosłe skutk dla we- n.emi szerszy zakres działania, są instytucje pan- 
wnętrznych stosunków niemieckich. Chodzi tu Mwowe i półpaństwowe mające na celu rnipie- 
o obecne przesilenie rządowe w Saksonji, któ-|raT1'e pewnvch gałęzi gospodarki. Do lich na-

. - ,. , , , l leżą: Państwowy' Bank Rolny, nad którym i-ad-re ze względu na swo. charakter nasuwa po- , 1 . . . *, . w. . i. .. .. ■x | 1 . zór sprawuje ministerstwo skarbu i Tolmotwo,
ważne obawy w ko ‘j ch źwolenńikow obecnej Państwowy Eank Odbudowy we Lwowie, pod-
formy państwowej w Niemczech. Charaktery- porządkowany ministerstwu skarbu, Zakład
stycznem dla stosainków parlamentarnych w Kredytowy Miast Małopolskich, Kraków, Lwów,
tym kraju jest fakt, że komuniści odgrywają którego dyrekcję mianuje ministerstwo skarbu,
tam dość wybitną rolę polityczną, to też obec- ^  czf ć ^ ly  zwuązld

,7  . . komunalne. Podobną akcie na terenie Wielko-
me przy forsowaniu nowego gabinetu socjalieci prowauii bajow y'Bank Pożyczkę ww w
rozpoczęli z nimi rokowania o wciągnięcie ich Poznaniu, otrzymujące dotacje rządowre, a pod-
do większości rządowej. Pakt. że partja socjal­
na perDaktuje z największymi swoimi wrogami, 
wywołuje w kokach demokratycznych republiki 
saskiej widmo r e g W ‘u bolszewickiego, do cze­
go zresztą już jawnie dąży tamtejsza, partja ko­
munistyczna.

W  myśl zapewnień Klary Zetbin, głównem 
znaaniem kotumm^tów jest zorganizoy anie 
wprzód na terenie Saksonji rządu sowieckiego, 
a następnie rozszerzenia ustroju rad robotni- 
czycii na cale Niemcy. Że bolszewicy czują się 
rzeczywiście panami w Saksonji, świadczą naj­
lepiej ich dążenia do przyznania decydującego 
wpływu na ustawodawstwo radom załogowym 
robotniczym.

SPRAWA BEZPIECZEŃSTWA EUROPY.
Paryż, 20 marca (PAT). Z Londynu diunotzą, 

że opinja angielska zajmuje się sprawą bezpie­
czeństwa Europy. Według »Echo de Parie*, 
rząd angielski przygotowuje szereg planów w 
sprawie paktów gwarancyjnych między Fran­
cją, Anglją i Belgją oraz między Polską, Czecho­
słowacją a Rumunją. Do tego ostatniego paktu 
miałaby s*ę przj łączyć później Grecja.

poraądkowaiy miejsoowym właazom.
Za póTpąńrtwową instytucję na, polu odbudo­

wy należy uważać Akcyjny Bank Budowlany. 
Bank Komunalny w WarszawT pobiera również 
od rajdu dotacje. Jako Eank dzie-lmcmwy, po­
wstały przy nomocy kapilałów iządiowycli. 
działa na S’asKu Bank Śląski. Skart) państwa 
przyjmuje wreszcie wydamy ud zdał w Syndyka­
cie Przekazowym banków polskich.

Dział ekonomiczny
SYTUACJA W PRZEMYŚLE. 

Warszawa, 20 marca (AW). *Rzecz]X>spolita« 
ogłasza wywiad z głównym insoektorem pracy, 
O stanowisku rządu wobec sytuacji, jaka się 
wytworzyła w niektórych gałęziach przemysłu, 
wskutek edmowy przemysłowców wypłacenia 
62 proc. podwyżki robotnikom za miesiąc ma­
rne. Minist -rjum pracy zapoczątkowało osobne 
narady z robotnikami i przemysłowcami. Prze­
mysłowcy oświadczyli, że wobec zamknięcia 
kredytów punkowych przez państwo nie mogą 
w żaden sposób wypłacić żądanej podwyżki i 
uważają konierencję z robotnikami za bezcelo­
wą. Robotnicy natomiast zaznaczyli, że pod­
wyżka 62 proc., oznaczona przez urząd staty- 

DEMONSTRACJE BEZROBOTNYCH. styczny nie odpowiada istotnemu wzrostowi 
Siczec5n, 20 marca (PAT). Po odbyciu wiecu drożyzny i wyrazili gotowość odbycia konfe-

tłum bezrobotnych pocmgnął wTczo-aj przed 
mieszkanie pie<nvszego burmistrza miasta dra 
Ackermarma. Kilku demonstrantów wtargnęło 
do mieszkania, w którem zniszczyli wszystkie 
meble 1 potłukli szyby. Następnie udali się de­
monstranci przed ratusz. Policja aresztowała do 
legację, która się chciała udać do ratusza, a 
następnie rozprószyła demonstrantów.

PRZENIESIENIE SZTABU JENERALNEGO.
Paryż, 2b marca (PA T  Havas donosi z Dues- 

eeldorfu, żc wczoraj dokona nr przeniesienia 
sztabu jeneralnego annji nadreńskiej z Mogun­
cji do Duesseldorfu.

DYMISJA SZTABU JENERALNEGO 
W JAPONJi.

Londyn, 20 marca (AW). Z Tokio donoszą, 
że cały japoński sztab ieneraLiy z powodu nie­
porozumień z ministerstwami sprrw’ zagraniczp 
nych podał się do dymisji.

rencji z przemysiowcami. Zaitarg na tem tle w 
przemyśle metalowym może przybrać poważne 
rozmiary, gdyż przemysłowcy metalowi zgodzili 
6ię tylko na podwyżkę 47 proc. Obecnie sprawa 
ta stoi na martwym punkcie.

* Za k u p  DOLARÓW PitZEZ P. K. K. P. Pi­
sma warszawskie donoszą: W przeciągu ostatnich 
dwóch dni P. K. K. P. zakupiła około 500 000 do­
larów, zniesionych przez różne kola ludności, które 
w tym czasie sprzedawały tłumma dolary z powo­
du spodziewanej zwyżki marki polsniej.

* TERMIN ZEZNAŃ O DOCHODZIE. Woboc 
tego, że zmiany w’ przepisach o państwowym po­
datku dochodowym ueliwaione są p.zez ciała usW 
Yrodawcze z Opóźnieniem ł w najbliższych dniacu 
ogłoszono będą w „Dzienniku Ustaw-1, minister 
ekaibu jmltcił przedłużyć termin składania zezayió 
o dochodzie, podlegającym opodatkowaniu n» mu 
cy tej uai:awv do dria 30 kwietnia b. r.

* STAŁY MIERNIK W UBEZPIECZENIACH. 
Spadek wartości pieniądza naszego oddziałał rów-

Iziałow, szczególnie ujemny wpływ wymarł na 
* dział życiowy. Mimo, ii dziś przeciętne ubezpie 

rżenie wynosi 10 miljonów marek, stanowi ono 
zaledwie drobną cząstkę ubezpie^zenai przedwo- 
urnnego To też odnośne czynniki od dłuższego 
•-zacii starają się w; rowadzić do ubezpieczeń sta­
ły miernik, gdyż nie można dziś uchwycić odpo­
wiedniej wysokości kapitału ubezpieczonego, któ­
ryby naprawdę dawał ztbri.r.c-ztcie starości lul> 
zaopatraonie rodziny.

Obecnie siJa nŁbjTvcza marki, wpłaconej, jako 
składko, jest wyższa od siły nabywczej, jaką re­
prezentować bedzifc kapitał ubezpieinaony w chwili 
wypłaty, a drugiej zaś strony Btały wzrost kosz­
tów administracyjnych towarzystw ubezpieczeń po­
woduje, że towarzystwa tracą efektywnie na ka 
idem ubezpieczaniu Zmiana tych stosunków jest 
wiec konieczna.

Kwestję tę również załatwiono w krajach, znaj­
dujących się w podobnem, co Polska, położeniu 
waluurwem. 1 tak w Austrji wpłaca się składkę 
i otrzymuje odszkodowanie w walutach obcych, 
w  Niemczech składki i sumy ubezpieczeniowe 
opiewają na dolary, wątlały jednak j wypłaty do 
konywame 6ą w markach po kursie dma. A w.ęo 
t-nałezienie stałego miernika dla uoezpitczeń jest. 
dziś pienrazerzędnem zadaniem. Również lokata 
reserw musi być oparta na najpewniejszych walo­
rach. YV sferach rządowych, interesując] ch się tem 
zagadnietiiem, mówi się o użyciu w tym celu, ja 
to  środka przejściowego, n. p. pożyczki dolar o 
wej, lub o w-yJaniu obligacyj krótko- i długotor- 
minowyeh, opodatkowanych specjalnie dla celo 
ubezpieczeniowych.

* W SPRAWIE TRAKTATU HANDLOWEGO 
Z ROSJa . W mimolersue przemysłu i handlu od­
bywają się od kilku dni konferencje komisji mię- 
cizynnristerjalnej w sprawie zmian lub uzupełnień 
do projektu układu handlowego z Rosją, nad któ­
rym właśnie toczą 6ię rokowania w Moskwie

Zmiany lub uzupełnienia dotyczą tych stosun­
ków gospodarczo politycznego współżycia, co do 
których w ostatnich czasach W polityce międzyra* 
rodowej i wewnętrznej sowietów zaszły pewne 
odchylenia od dawnego kierunku, jak n. p. w kwe- 
stji prawa obywateli państw obcych, w hwestji 
posiadania majątku ruchomego i t. p.

* KOMIWOJAŻEROWIE Z NIEMIEC. W osra- 
tnich dniach przybyło do Warszawy wielu komi­
wojażerów, przysłanych z fsbryk niemieckich, któ­
rzy zachęcają do poczynienia zamówień, oświad­
czając, że ceny w Nietncarch został; zredukowa­
ne o 40 procent.

* RUCH PRZECHODOWY Z RUMUNJI NA 
ZACHÓD. W dyrekcji kolejowej We Lwowie toczy­
ły się obrady w sprawie uregulowania bezpośred­
niego ruchu transj towego z Rumunji przez Polskę 
do Niemiec, Czechosłowacji i Austrji, W narodach 
uczestniczyli delegaci rumuńskiego miiUsterstwa 
kolei, dyrektoz czenuowieckiej dyrekcji kolejowej 
Micescu, inspektor Tittinger, delegacja minister 
stwa kolei żelaznych w Warszawie, przedstawicie­
le dyrekcyj kolejowych lwowskiej i stamis^wow- 
sldcj. Przodmiotem obrad byk też między umemi 
sprawa uregulowania bezpośredniego ruchu osobo­
wego. Frace konferencji, która zajmowała się o- 
pracowaniem poedanowień wykonawczych, trwały 
dwa tygodnie i zakończyły się podpisaniem proto­
kołu przez przedstawicieli rumuńskich i polskich 
władz kolejowych.

* SLOMNA 1 JAJA Z UKRAINY. Jedna z pol­
skich firm, prowadzących handel z Ukrainą so­
wiecką, zwróciła się do władz celny cli polskih
0 pozwolenie na sprowadzenie z Ukrainy czterech 
miljonów sztuk jaj, oraz 10 wagonów słoniny.

* HANDEL POLSKO-UKRAIŃSKI. Charkow­
ska gazeta ,-Proniyczkimost i Torgowla Ukraiaiy11, 
organ ukraińskiego komisarjatu do spraw gospo­
darczych, zamieściła obszerny artykuł, w którym 
omawia Wielkie znaczenie odbywających się w 
Moskwie polako-6ow ieckith układów handlowych 
sptcjaltńc dla Ukrainy Artykuł podkreśla, iz zna­
czenie Ukrainy w wy woz.e zboża rosyjsidego do 
Polski było przed wojną dominujące. W roku 1903 
udział Ukrainy wynosił 87 procent, a w 1913 roku 
67 procent. Poza tem Ukraina wywoziła rudę żela­
zną i manganową dla przemysłu polsl-ipgc. Nato­
miast Polska kiorowaia produkcję swojego prze- 
r yslu włókienniczego do Roeji i znaczna część 
tej produkcji 6zla Da Ukrainę. Ogółem do Rosji
1 na ITuHuię ezłe z Polski 75 procei-t przemysłu 
baweluiaiuego _ ai 90 procent w ełnianego. Ooec- 
ui« ruch wymiany towarów między Polską a Ukra 
ną jest. bardzo słaby. Gazeta wyraża na izieję, że 
układ nandlowy pray czyni się do wzmov>niuńa 
obiciu towarowego

* PAŃSTWA BaLTY CKIE A III. TARG PO­
ZNAŃSKI. Z gości, którzy jako nowi kii jen ci 
przybędą w większe! ilości na odbywający się 
wiosną r. m. III. Targ Poznański (29 kwieUua 
do 5 maja), należy wymienić m. i. kupców i 
przemysłowców państw bałtyckich, zwłaszcza 
łotewskich i estońskich. W organizaicj' będąca 
Izba handlowa polsko- łotewsko-esitońsko-fii t- 
landzka dokłada wszelkich starań, by zbliżyć 
już dziś handlowe sfery tamtejszo do Polski. 
Widząc w Targu Poznańslkim, który jest, pol­
skim targiem krajowym i ekspono\wm, dosko­
nalą okazję zorientowania sfer łotewskich, 
estońskich i firiandzkieh w położeniu gospodar­
czego Polski. - rzystąp:ła ona do zorganizowania 
wycieczek tamtej‘szy’ ch kupców- i przemysłow­
ców na III. Targ Poznański. Wycieczka łotew­
ska przybędzie do Poznania na III. Targ. Na jej 
czele stac będzie prezydent miasta Rygi. Spra - 
wra wycieczki analogicznej z Estonji i Finl-aindji 
posunięta jest już tak daleko, że poważnie liczyć 
się należy z jej dojściom do skutku.

Kupcy łotewscy, estońscy i finlandzcy into. 
resować się będą na III. Targu Poznań,-kim 
przedewszystkiem wyrobami tekstylnemi. kon­
fekcją, wyrouami przemysłu żelaznego — zwła­
szcza magazynami, węglem i jego przetworami 
oraz naftą z jej produktami.

* KONGRES IZB HANDLOWYCH. Douoazą i 
Rzymu: W poniedziałek obradowały komisja dru­
giego międzynarodowego kongresu Izb bandlo- 
wycli. W komisji transportowej przewodniczył Ar­
tur Balfour, przewodniczący angielskiej Izby haj 
dlow-ej. W komisji tej ńierze udział delegat, pol­
ski Bogusław Heree. Komisja rozpatrywała sprawę 
imigracji, oraz kwestję przywilejów bandery han­
dlowej. Przyjęto dwie rezolucje, które będą przed­
stawione jutro na posiedzeniu plenum. W komisji 
przemysłowo-handlowej przewodniczył Rogei. 
przewodniczący Izby handlowej w Paryżu. Rezo-

baty Ligi Narodów w związku i  ziuj*c» być 
L igę  om aw ianą sprawą w *g*i««»A ri&  u i M j  • t  
nej. W  kom isji tej PoUką reprełcntnje p. Bowiow- 
łk R ezolucje U  będą przedstaw  run e 'ó w « ś s - iut 
poeiedzenhi plenwrneuu.

Wiadomości (jieidcv;c
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Dla obcj.ł. salut i

JewiZ nsposobifjiit *  tiąfcu zrbram* wzmocni­
ło się i kti*sa u itra »  etaitout podążyły w nieiicz- 
liych zresztą tra.'**»r-js,z ku górze. Rys.it atcyj 
przemysłowy cłi i hanałowych ricco słabszy. Oblata­
no ws7.yitkicr..i gatunkami jo  kursie przevaime niż- 
szyir Z akry; bankowych kupowani To<*ozci*l,uy 
AiTC-łytowy po fcOUO—2050 i Warszawski Kreuytowy 
po lóuOO; papiery proccnti we bez ruchu.
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I ranki belgijskie 
1 ranki srwajc. 
Marki niemieckie 
K orony austr. 
Korony czeskie

tłotówka 
350r»n ŝ SOO 

Tiansakf ja 
170000 18C00U

2350 £450
Transakcja 

20G( 2100
6850 7050
V65 2 00
C‘49 0*58
1000 1100

Czeki 
85500 3750ł 
30000—36500 

170000 180000 
14000 15000 
£350 250C

2400 
2000 2'.Ot
6850 7050

1‘65 roo 
0'48 0 68 

102C 1120
Akcje Tcw. bardL i prz.iu.

P ilskie Tow. handl. 
Pharma 
Polski Glob 
Żegluga Poiska 
Ziciemewsk] *=
Cegielski / ' u
Parowozy ę i
Auiomotor ^
Ursns 1 i i 
1 rsus [i
Trzebinia -S i
lo c isk
Górka ,
Siersza iR 
1 epcere ,
Folska Nafta 
Pezet 
Strug
-^ynd. koszyk ,
Huszcze Trzebinia
Krakus
Ghodorów
• fmielów
Elektr. Siersza
Niem.ojowski
Fabr. kap. Myślenice

4000
200Ou

800
lSt-O

5000
£7000

1000
15(i0

103000 115000 
100000 1.16000 
20*100 25000
5(00

sa m
IBOTiO
SfiOOO
6(X)0

70000
7oou0
4IKMJ0
100UO
6500
7500
4000

38000
18<i00
65000
4Wrf)0

6000
20000

60(X)
85000
14000
32000

7000
75000
80000
48006
15000
7500
m a
5000

45000
23000
78000
55000
10000
25000

6000

Transakcja
50i.>0-4200 

260w — 22000 
85u— 050 

1400
114000— 10450C 
108500— 107000 

2*0(41—21000 
5500— 5óut

31000— 37001 
7000— 6500 

73000 -7 2 0 0 0  
79960— 70000  
47(K)C— 42000 
14000— 1025C

9500— bu'X)

43000— 4(-O00 
2200v— 19000 
78000— 66O00 
6300..— 48000 

3500— 7900 
2200*)— 22500

5000
G IEŁP a  W A R S Z A W S K A , (20 marca). Dolary Sta 

nów Zjedli, trans. P^OO— 37600— 3i40U  sprzedeż ^7580 
kupne 37220. frrnki francuskie 2 4 i 0 -  243fr -2430 , 
marki niemieckie 1'60.

( jęki Gdańsk 1 ‘8 & -1 ‘8 2 K — 1‘80, b e lg j- 2urti—  
2u60— 2070— 2050. Per’ in 1‘82K  — P80, sj rzi dał P82ŻŚ 
kupno l -78. Lonayi 170.600— 180.000— 178.060, sprz. 
aaż 178.90U. kupLu 177.100, Nowy York 36300— 37650- 
37400, sprzedaż 87580, Lupno37220 Nowy York drobne 
sprzeau^ 37530, kupno 37170, Par; z 2400— 2470, sprze 
oaz 2482, kupno 2458, Praga 1150— 1165, Szwaji arja 

100—7140— 7175, kupno .'05, czroŁbolm 1010G-- 
9992“50, Wiec.cn (yOeżt— 0 '59— u 50, kupno 0*68, W ło ­
chy 1«75.

Bank dyskontowy 40500— 42000, Bank handle wy 
7100)— 61COO— 66000, Biuik kredytowy 4600— 1600C, 
Bank zjedn. ziem polskich 17500— 17000. Eank zachod­
ni 71000— 650u0— 70000, Bank zw. spółek zarobkowych 
rozuati 19250- 2m)0f— 19400, Bar k maiopolski K u  
ków 3200—825C, Bank przem. warszawski 5GGG, B j k 
polski przem. Lwów 4 7 0 0 - 4300— 4500. Częstociee 
190-000— 175.000- -180.000, W arsz. tow. fabryki cukru
240.000— 210.000— 2 2 0 .0 0 0 , Gosławice 62500- -65000, 
Firley 27000--26000. Tow. przem. drzewnego 8750—  
6 1 0 0 — 8 2 0 0 , W arsz. tcw. kopalń zakł. hutniczych 
182 000— 173.000 176.000, Lilpop-łtau- i Lewensteir 
9ż(i00— 88000, Orthwein, Karasiński i Ska 20.000—  
25.250— 21 .5 0 0 , Wielkopolskie piece i zakł. ostrow. 
83000— 77060— 78(KK), V emisja 720“ 0— 68000; Ruazki 
i Ska 49000— 4750U— 485UU, III emisja 4 3 5 0 0 — 44UOO- 
43500, Starachowice 47000—49000— 45500, V emisja 
42UOO— 44000-43000 . Moorzejów 8 5 0 0 0 — 900G O . IŁ 
Cegiełek: U 5.000—  109.5fK>— 110.000, Rohn. 7>elińsK> !  
Ska 3 8O 00 — % 2 5 u -  87000, tyrardów 1.800- 0 0 —
1.750.000— 1,775.000, Bork iwsfc 8700— 900C --ozOO, 

Zieleniewski 113.000— 115.000, Parowozy 29000—  
24uo0— 24500, Jabłkowscy 17650— 17750— 1700L Siła 
i Światło 10800— 10200— 10500, Ursus 1 emisja 2 8 0 0 0 -  
2 85 0 0 . II emisja 1150.1— 13500, P o c i*  8 2 5 0 - 90o»—  
7501, Eurt o250— 8GOO, Zeg uga ..‘ 90— 5700— 4800, 
Faberbusch i SchiehK 33507— 32(n. Pol* II 4500— 5200 
5000 Polska nafta 1 2 0 0 0 — “ lCKiO— 2 2 0 0 0 , Nobrt
2550..— 21060— 22000, Spiesr 1 8 1 5 0 - 1 9 5 0 0 -*900( -Spi 
rytus 551 M >0— 5 4 0 0 0 , Chodurów .'2000— 74000— 6 6 ^  
Michałuw 59000— 47000, Ćmielów 47300— 45000 Ma- 
jewsk: 79000, Puls 86000, Norblir 19009— 1 8 0 0 0 —

■>000, Pustelnik 27C90—75500— ?60fX), Czersk 2800.000
2.400.000,

G IE ŁD A  S Z W A  IC A R S k A  (2u aarca) B< rlii ir02.68 
llolardja 212‘iiO. Nowy York 639, Lor i ; n 25‘S3, Pa  
ryż 85;25, Mcajola- 26‘17, Praga 15-95, Budapeszt 
0‘14, Bukareszt — , Bel gra 6'45, Sofja 3 !30 W arsza­
wa 0 01.45, W iedeń (l‘GO.748/*, austr. koron: eteaiplo 
wana 0*00.75.

C Z A R N A  G IE Ł D A  W E  LWOWIE. (Tel. wŁY
Na czarnej giełdzie teindoncja dalej zniżkowa. No 
tow ano dolary 88000—38300, marki niem ieckie  
1*62—1*85, korony czeskie 1180—1220, w iirnych 
walutach nie było obrotów.

Od-rowiedzialny redaktor;
M I C H A Ł  K O N O P I N 8 K Ł

N a s f e s ł a K e .
Artykuły w tyir dztnłe nie Dochodzą od fteaakcJL

W P I S Y
na nowy Wieczorny Kurs hand*. w t z t olf 
„Herores" Jana Pilcha w KraKO»ci«t Ilo> 
• łarsk a  3 9 , przyjmuje się codzienu.c ca 9— { 

1 3—7.

Kąpiele morskie Pierwszorzędny ^JL-kąof,
winda. FoJo»ei.i« v /po*- 
nad brzegiem kąpieil n »<klca  
Pensjonat wraz s na %4 
32— 42 lir. Specjiun 
table d’hote. VI lato Q kiaia^h 

66C 1 6

m m e
przy T ryjesclc.

Y c w ^ r s y s t w o  p r z f e w o Ł 4

„ P R O N T A
Kraków, ul. sw. Gertrudy L  26 (Haieł
zawiadamia, te obecDy uaraer

4253.
t jt-fOW! }«.*

ow

Chirurg ortopeda Qr ffl. KosIÓSlCi
p rzy jm u je  codziennie od 8 — 4 pop.

Kraków, ul Lcbłowska 29 , 11. p. Teleron 1011
Z ak ład  ortoped yczn o-m ech R iio -terap eu tyczn y .

W NAJPlĘKi IIEJSZE D Y W J L H Y  F S R S K i y : . S T A L E  N A  S K Ł A D Z I E • m

t x  f i r m y :  ____  —m-rMma
X . B l i i l i b a T i r j i .  u l i c a  L .  & X .  T e l e f o n  2 0 S 3 .

i
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F “
Ki i i ą ż k i Ciekawe.

Lem ańska: Fotografje  móv>ią . . . .  1 900 mkp. 
Il ufraaa: Panna de Scndery . . . .  1.900
T etfi: Kob.eta demoniczi t ..............................1.900
Daniłowski: Nad u rw isk iem ...................... 1.900
A w erczenko: M oje uśmiechy . . . .  1.900 
N a'kow ska: Na torfowiskach . . . .  1.900 
D ygasiński: Nowele. JazdazeZm rdanka 1.900 
C am im - Żyw ot Michała Anioła . . . 1.900
G rabow ski: Granim r fa l is ........................... 1.900
Gobineau- Gamper A l i ................................ 1.900
B abska: B a r b a r z y ń c a ................................1.900
France: Św. Satyr . . * ........................... 1.900
T w ain : H isforja  pouwójuie aetektyw na J.9u0 
Dom ański: Prawo mężczyzny . . . .  1.900
W ierzbick i: Siostra F e l i c j a ...................... 1.900
Sierosławski: Cierniowe dragi . . . .  1.900 
F laubert: Lenenda o św. .Juljanie szpital 1.900 
Stcyenson: M orderca M aikhem  i nocleg 1.9C0
Krzewin ki: 121, 122, 123 ....................  1.900
Żerom ski: W  sidłacn niedoli . . . .  1.900 
H aber: A lbert Einstein i jeg o  teorja  . 1.900 
Sopotnicki: Kampania polsko-ukraińska 1.900
G rabski: Naród a p a ń s t w o ...................... 1.900
D ostojew ski: Z  pamiętnika nieznajo­

mego ............................................................. 1.900
Kelerman: W śród ś w ię t y c h ...................... 1.900
Filchow ski: Amulet O z ir is a ...................... 1.900
L igock i: Komandor Sidi Numaa . . . 1.900 
Kipling: O człowieku, który chciał być

k r ó le m .............................  8.000
Brandow ski: W alka demonów, pow.

współczesna ............................................  8 000
Prevost: Półdziewice pow.....................  10000
Graybner: Ze świtem, pow ........................10.000
Szcilow a. M iędzynarodowy żyd . . 12.000 
N a„sen : Szczęśliwe malarstwa . . . .  5.000
Adel: Pierwszy r a z .....................................5.600
Saw icka: P a m i ą t k a .....................................8.000
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W ysyła  za poprzedniem nadesłaniem 

gotów ki lnb za zaliczką

K s ię g a rn ia  P o ls k a  w B u k o w s k u .

Księgarnia Polska
poleca ala młodzieży następujące ksiąźftT:

Mirski Józef: Od A snyka do poetów  
wielkiej wojny. Zbiór poezyj dla 
kształcącej się młodzieży, brosz. 1922 10.500 mkp.
opr...................................................................  15.000 „

M łodnicka W anda: 22 powusóei dla 
dzieci, obficie iiustr., opr. . . . .  16.000 „  

Tom aszewska W anda: Przecudne bajki
z ca k g o  świata, lustr., opr. .  .  .  15.000 

Sokołow ski E. D r: Skrót hist. starożyt. 3.000
—  w ieków ś r e d n i c h ........................ 3 000
—  n o w o ży tn e j........................................... 3.000
—  p o l s k i e j ................................................3.000

op racow a n y  w ea łog  n a jn ow szy ch  p od ręczn ik ów  
szkoln ych .

Z Ł O T A  B I 3 L J O T E C Z K A .

E. Sadowski: Miła niespodzianka. Bajki, 
baśnie, powiastki, legendy i opowia­
dania, druk w  2 kol., z 45 rys., opr. 4.500 mkp. 

M ajew ska Helena: Czytajm y w szyscy 
bajki, baśnie, powiastki i opowiada­
nia, z 33 rysu n k am i............................4  500 „

Kościszewaka M.. Świat bajek, pow ia­
stek, legend; opowiadania, z 45 rys. 4.500 „

Bibljotaczka dla dzieci od Nru 1 do 55^

Egzemplarz po 500 mkp.

Do ceny dolicza s ię t2 0 %  dodatku drożyżnianego.

W y sy ła  za poprzedn iem  Dadesłauieru n a leży tości 
lub za  pobraniem  p ocztow em  670 5 12

K s ię g a r n ia  P o ls k a  w  B u k o w s k u  |  

~ —  ----------------—

M O fiC /D ie n t  adw okacki Dr Euga- 
n ju A  K ęcki, farosław, poszu­

k ają p rs.it/iri. 7 0 3  2  2

TtleStBin!!!
M e dlj auiDmoiiilistaw!!
R ękaw ice automobilowe bez fatra 

u a-l e , iA j do fir cy

P. L U B A H S K I
Kraków, uL św. Anny Z.

6 56  8  3

K a p n ie  papier- stare, zapisane, 
g a zety  oraz odpa ki papierowe, 

plącąc najw yższe ceny. Rosenieid. 
plac Szczepański 1. 2 , sklep no­
ry mb arsiti. 7 l z  a  2

2 malory gazows
tarki Laugen & W olf, o sile 

i 10 ko ii, sprzeda Zaiząd 
Drunarni L iterackiej w Kra- 
towie, przy ul. Jagiellońskiej 

L . 10, I. piętro.

i f  P IE R W S Z A  M A Ł O PO L SK A  W Y T W Ó R N IA

H MEBLI ŚELAZNYC
| |  A .  P O G O R Z E L S K I E J ©
H  Nr te le fo n u  9 8  K R A K Ó W  ni. śtv. ła z a r z a  1 9

wyrabia meble blaszane i żelazne, ja k : łóżka dziecięce, studenckie, 
stolikowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. p.; 
umywalnie blaszane w  kilku gatunkach do w yboru; kasety 
żelazne, rowerki, tresynki, saneczki sportowe, lakierowane 

i em aljowane na gorąco.
Utrzymnje na składzie pow yższe w yroby w wielkim wyborze.

Natychm iastowa w ysyłka na prowincję. Przyjm uje również zamówienia.

S p rzed a ż  h a rtow n a  i c z ę ś c io w a  p o  ce n a ch  fa b ry czn y  cii
1 320  7 7

► ♦ ♦ ♦ * ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ■ # ■  4  * # # ♦ # # # * + ♦ # *  » # # # # * # £

d o  i a n p  e le k ta ,, g a z o w y c h  
i n a ft., g o to w e  1 n a  z a m ó w .

Wytwórnia Hmo elektr. fnż. A . Jastrzębski, Sławkowska 3n, I. p ., tel. 2048 .
347 l i  1£

Naftalina w łuskach 
Siarkan miedzi 38,99»/0 
S ooa  bicarb.

Kwas octow y  8(W o 
Kwas w nny 
Siarka 99°/e

Am onjak płynny, bezwodny,dla cbłodziarni 
i wszelkich technicznych eheraikalji dostarcza

Technlsch-chemistha ;b»ltlsgos m. I). H.
Wien, I., F leischn arkt 1. 559 3 5

Teiegram m -Adresse: „Technochem  W ien “ .

AikyteisM zaKiad kra*.7teciai
Kraków, ulica Zielona L. 14
w ykonuje na sezon w iosenny:

a t l  j o l  i  S b  e s k "  i  ©
z m atorjałdw  zagranicznych i krajow ych, w łasnych i powifir^onych 
Zam ów ienia uskutecznia w najkrótszym  czasie i w edług najnowszych  

żurnali. Ceny o 8 0 %  niższe, niż w szędzie. 5 6 0  5  5

k #A «

W #t eHii/m

#v ;r#

i nr#

r#

LABORATORIUM KOSMETYCZNE

FRANCISZKI BUDZIASZEK
Kraków, Grodzka L. 3, L p.

poleca swój dobrze zaopatrzony zakład w wyroby
kosm etyczce:

Lygja chrzan, środek przeciw łupiożowi i wypadaniu 
w łosó w.

Lygja puder łopianowy, usuw ający tłuszcz i przyspie­
szający porost włosów.

Lygja bławatek, nadający oczom niezrównany czar 
i blask,

Lygja kwiat jabłoni, do rozjaśniania włosów,
Lygja róż, nadają-y  naturalny rum ień ec,
Lygja pasta 7 róż, do p ielęgnow an a twarzy,
Lygja puder do twarzy.
Lygja kuracja łuszszkow a tw arzy, 3 05 0  2  2
Płyn na idałe uuzerrdenie brwi i rzęsów ,
ja k  również w szelkiego rodzaju farby na włosy i t. p.

N a zamówienia z prowincji uprasza się o zadatek.

H«  lv *

i fa n d y d a t  a d w o k c ? k l , wolny 
^  z doktoratem, egzam inem  sę­
ki rffsiim  i -oczną praktyką adwo- 
keką, porzn^oje posady od i kw iet- 
la. Zgłc zen i a pod ,,L e .c  1 przyj- 
luja Adm inistracja „N ow ej R e- 
irmy“ .  6 82  i 3

Ia m p r y  przyjm uję do roboty i 
wykon nję w krótkim  czasie. —  

li. Siem iradzkiego 1 5 , I I  p., oiio.
439

ilfocława Grabiańskiego
P r z e s i le n ie  (Dram at vr 3-ch 

aktacli).
I w ie  n  m e l e .

Tegoż aufora: 
J o j i i n n ,  b a lo n ik  
^ ie ?#łO 60 9 o

Rymy i proza
Do n a b y cia  w e w szystk ich  

k sięgarn iach .

'TzetflOdniK turystyczny po R rcM e.
Wawel f muzea:

I ł ”  81  i r d ie w s A i  na W a w elu  zwiedzać możun, od godziny  
9  do zmroku. W stęp  do Zam ku 6 0  m ap. (Zarząd Zam ka królewskiego  
tel. 1 2 6 2 ). G r o b y  k r ó l e w s k i e ,  g r ó b  M i c k i e w i c z a  i  s k a r b i e c  
w  k a t e d r z e  n a  W a w e la  zw edzad można w dnie uowszeunie o go­
dzinie 1(J, w n ied /ie lę  i gw ięU  po nabożeństwach, f r o f c y  z a s l ł i o -  
n y c b  w  k r j  p c ie  n a  S k a ł c e ,  g r ó b  S k a r g i  w  k c ś c i s i c  t w .  K io ir a ,  
o r a -  a k „ l u e c  M. P. - l a r j i  zwiedzać irożra  m cbwilacn wolnych  
od naooień stw , za z g ł.s ; :8niem się do z^krystji. l £ n z e a m  ^ ła r e d o w s ,  
Sukiennice, tel. 1 68 , otwarte jest c< dziennie od gm iz. 10  — 2 , za opłatą 
300  m kp. od osoby; zbiorowe w ycieczki otrzym nją znizki w  kaneelcrji 
Itu zet n w Sukiennicach. P * n _ e o o i  im . m r jh a  h r .  C z a p & k i^ g a ,  
n i . W o i s k a  1 0 , wraz z lapicai-jum , otwarte z wy ątk.eai wtorków  
i piątków codziennie <*1 godz 1 0 — 2 , ze zpłatą 300  mkp. od osony. 
Zniżki jak  poprzednio. D o m  i r a a ż e a m  T a a a  M a t e jk i , ul. F E rja ń - 
ska 4 1 , dzieła zbiory m istrza, otw arte codziennie od 10— 2 , za opiatą 
300  -nkp od osoby. Zniżki ^ k  poprzednio. B a r b a k e n  c i y l t  i ,  t w .  
„ a r i e l  t r a m y  n n j a ż s k l e j ,  zabytek arcbitek*ury i końca X V  
i X V I  w., w lecis oiw arty przez c a ’y dzieli, w m iesiącach ziijo w jc b  
za zgłoszeniem  się w kancelarii (najm niej 5  osób'' za opłatą 2 00  m kp. 
od osol-y. Zniżki ;ak poprzednio. ISdaka M a r t e f t k a  w  lecie otwarta 
codziennie od godz. 1 0 — 15 , w aieziacach  zimowych za zgt- zeniens s ę 
w kasiz m uzealnej w Sakiennicach. Opłata 2 0 0  » k p .  od osoby. Zr.iżki 
jak poprzednio. S H u ze u ir  C a a r t c r y c - l c h ,  ul. iT a r sk a  6 , otwarte dla 
zw iedzających we wtorki i piątki o l  9  — 1 w  południe, o iie . te
dm  uie przypadną św ięta. * ^ i s j s i u e  R S r^ rn a t p r s e t a y s f j w s ,  ulica 
Sm oleńsk 9 , teł. 1 3 3 9 , otwarte c l  l o — 1 . M u  t e r n  e w o g r a S iC z u e ,  
na W a w e lu  utwarte ooddenrie . W stę p  w  niedziele, wtorki i czwartki 
5u .a L p , w inne d ci 1 00  m kp. W y s t a w a  t o w a r z y s t w a  sat™ k  
p i ę k n y c b , pi. Szczepański 1 , tel. 8 , otw arta codziennie od g  1 0 — 4 .  
W stęp  200  m kp. 7 y  ta w a  p r i e m y s l n  p s ls a  J e g o  L g l  p o n to c y  
p r z e m y s ł ó w s i  uL Straszewskiego 1. a s , w stęp w olny od poaziny 9 — 1 
i od 3 — 6 ,

W f r d z e *

W o je w ó d z tw o , ul. Basztowa Ł. 26, teł. 1141; godz. przyjęć: 
wojewoda od U — 1, godz. urzęd.: od 8 — 3, dla stron od 10— 1. S ta -

M A Ł O P O L SK I
ZAKŁAD ODZIEŻY

W  K R A K O W IE
poleca swe sklepy i magazyny tekstylno 

w Fodgórzip przy ul. Waawiślaśsfeiej 19 
jakoteż Szatnią 

w Krakowie, prsy ul. Szczepańskiej 3
sprzedaje hurtownie i detajlicznie towary:

wehrane i bawełniane na ubrania męskie i kostjumy 
damskie, cajgi, płótna białe na bieliznę, płóeienka 
kolorowe, zefiry*, drelichy, chustki duże i chustki 
na głowę, koce, gotowa ubrania męskie, piaszeze, kurtki, 

obuwie męskie, damskie, dfełppięee a dziecięca

P i m s t i a   ̂bapetaszg d a s is lftb

Krak6wfplor!aAs8iai3f 2. y., iw pisS,yj0r£isJ
poleca kapelusze m m skie w wi* 'kim wyborze, oiaz przyjmn e 
wszelkie roboty w zakres moiłui(Lrst va wcbnJzące, po nader 

przystępnych cenach. 677  5  5

d a

7©W,
T E C H N O R 8 E N T

Spółka z o:;ran. odpowi- dzialnością

Warszawa, Aleje I^SoIłinWfe 17, telsf. 15-16
O D D Z IA Ł  E Ł E K T R O T c C H N IC Z N Y '

poleca ze składu w W arszawie:

materiały intósyjse, eiê etectaiojie
pierwszorzędnej jakości, w pierwszorzędnem wykonaniu. 

C e n y  k o n k u i e n c y j 'i e .

nasiona pfe^w sw j jak ości.
1 kg kapusty brunszwickiej 
1 „ m archwi nantejskicj 

„ pietruszki cukrowej .
1  „ cebuli żytaw skiej

2 0 .0 00  mkp
110.000 „ 
l o  „

15  0 0 0  „

w ysyła Każdą ilość za nadesłaniem  poło ry gotów ki, rsszta za feliatlką

S a k l a d  I n s a e - y  P s k ?, I p p t a l a
Cenniki na żądanie. 715  1 3

Pracownia KC i jiy
przyjm uje do fasonowani i h!;,jv:uase 
damskie, meskie, filcow e, wc.urowe,
—  w edług ostatnich żurnali. —

Już nadeszły n a j n o w s z e  wzory 
wiosennych kapeluszy.

Antoni Radwański
le g .- i  n W . 4 0 3 ] 2  2

Kraków, Szewska 4  (w podwórzu).

B U C H A L T E R
b !lansista , w ładający doskonale językiem  niem ieckim  i polskim , oraz

S T B N O G R A F I S T K A
posko-niem iecko, pisząca biegle na m aszynie, poszukiw ani pod ko- 
rzyoteim warunkam i do pierwszorzędnego tow arzystw :: akcyjnego
zg łoszen ia  pisem ne w  obu językach pod „Ż cla »o “ do Biura „ttuch“ , 

Kraków , uli-:a Szczepańska L . 9 . 7 13  1 2

/
P f l T  W Y R O B Y

v

sznury, postronki, s io aga ty , łaśm y i t. p., pierwszorzędnego w jk o ­
nania, hurtownie i częściowo poleca:

FABRYKA LIN TRANSMISYJN ifCR
ST AN ISŁAW A  W A Ł  KO W IŃ SK iEG O  611 2 2
dawniej K a z i m i e r z  ttałkowiński

HRAKÓW—Z WIERZ YNIEC, ULI€A LELEWELA L. 11.
C J t i a g a :  Z  firm ą tego sam ego nazw iska i sklepem  nie m am  

nio wspólnego —  a znajduję się jedynie tylko pod pow yższym  adresem.

Pierwszsrzeiiim zakład krawlsttwa datsdap
H I G U U  KAFUSfY

K r a h ó w , ul. SzewsJsa 24, I. p ., narożnik plant 
wykonuje

kostjumy angielskie
francuskie, płaszcze, suknie i bluzki z własnej lub 

powierzonej materji. 19 6 6
W ielk i w ybór m aterjałów krajow ych i zagranicznych.

T E C 3 iM O R lE £ v S '
Spółka z ograu. odpoftjiedzialnośtią

Warszawa, Aleje Jerozolimskie i7, tsbf. 15-16
objąw szy jeneralną reprazRntunję na Polskę

Tow arzystw a akcyjnego fabryk przewodów i kabl1 
„ARiADNE“  w Wiedziiu, poleca za składu fa b ry c in eg o  

w  W arezawio:

m s ę

m

Łalur.ak pierv/szorzęcny. Ceny fabr/ezra. %

piuliis • 5 0 ^

SiMa ia  wg i
p o l e c a :  6 «

ylzmmim

S t a r e  ń & Ł w e

(o k o ło  1 0 0  tonis)
ja k : złomki lanych części maszyn, odpadki kutego żela /a , 
blach ,  liny, opiłki, względnie w ióry żelazne, znajdujące się 
na składzie obok toru przem ysłowego Iropalni, sprzeda pod­
pisana D yrekcja najw ięcej dającemu w drodze wniesienia 
pisemnych ofert najpóźniej do dni 14 od daty niniejszego 
ogłoszenia.

Ceny należy podać oddzielnie na złom żeliwny i złom 
kuty loco sG ad, w ięc załadowanie i podstaw .enie wagonów  
będzie obowiązkiem odbiorcy. Cały m ateriał pow inen  być 
zabrany w ciągu dni 8 po zatwierdzeniu nmewy 1 zapła­
ceniu całej należytości z góry. 702 1 2

Dyrekcja kopalń Gwarectwa węglowego
Brzeszcze, Małopolska.

A R 1 0 L A D Y

pierwszej jakości

zawierającej ó54/» cukru, twardej, 
do krajania, w skrzynkach 10 kg, 
dostarcza z własnej fabryki tylko 

h urtownie 206 3 3

Polskie Tow, handlowe S. A.
Kraków, ul. Sławkowska I, tel. 2078.

h. fjf *A $  i  jt 2 «  A V  W  9 l  fej-» ^

g ą t i3S ^ I B i !B f e S  — i  i .-&* iH » 4T- a6 < Ł « W »  t f f .u . i ‘ 4  <& 3 * u s& » * » • # * >
UWZ&tSZStE&S? rŁCT3ti2te'SC»-V̂ Vi3ł? i . y * t

^  . . .

m Ę & ę

B K ®
tr jT?*r-2 
i? (S iS d tK Ł

ros łw o  L » « .o *  Jfeie, ul. Starowiślna i .  i:ś, tel. ' -5 r>t; prz.j-
ję ć : ptamsta cd 11 —  1 , godz. uiząd od s — 3 , dla fctron 10  — 1.
M agistra t, plac. W W .  Świętych i.. 3 , Łoi. 4 6 ; godz. yrzvpęc w p -e r i -  
djnin reiastL od 12— 2  z  w yjątkiem  nicdaiol i św ią t ; g o d zlty  orzę iłowe ^  9  . 9  |
od 8— 2 . Dyrekcja k o le i państw ow yob 4 plac 'f&tt-jkł L .  1 , te le fo n 1 0 :
2 4 6 8 ; godziny j - i i j j ę ć :  pre«es dyrekcji od i l — 1, goni. urzęd .: o d -U— 3  j *  fe i j H  SJfB  J  r I  
z Y ./jątkiein niedziel i śr.iąt. B j r t k c | r  J tShC jł, ul. K.-upuicsa i.. 34 . g p ą & j  A  I  i  iS d » “ M  
telefon 4 5 8 ; godiinY erzędow e: od 8 — 3 . FaLa e|r(D‘k 9 W a  (W ła d za  f k .r -  
bt wa l i  nstnncji na \\ ojfw ó^z.lw o k r a k i i j ż i e j  ul M(*ic!óvr i. 2 , li (i>, 
telefon Nr 2  5 . ! loze.ą izby prayjm ujo slrony c i  liionuie od godz. 12— 1 
2 w yjątkiem  niedziel i ś ir iąt; w b-rrach godt ny dla stron a l  1 1 — 1 .

? v f T m ę
i  i  i.-3 C

£i»ra kurna i ooioszon.
„TŻC SC łw oi Ć,ł Bi aro knpcai g|irze- 

daży kamienic, realności, folwarków  
sp .redaje i przyjm uje do kupna, 
Pouwale 3 , ob ik pcczty.

O gtoszenia prasow e i rekla­
my k o le jow e  „E ueh", S. A., ul. 
Szczepańska 9 , te l. 3 e9 .

J k J jid r  fo r t e p ia n r w .
Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i pianin firm y

„Sting! Gr»gina!“
i innych firm

poleca  fortep ian y  i p ianina 
p o  cen ach  fa b ry czn y ch

Zygmunt Raba nasip.
Kraków, ul. św. Anny I. 3.

Fe-rtefiKi&jr 3 pieaisaa

w y łą c /iu e  z a s c ę p s iw o

H elena Sm olarska
K r a k ó w , u L  W c is k a  K 7 . 

Fcr-tJp,. śiie 2 p r a ln ie .
„T Ę cea14 zjodn. krak. ehem;eziie 

czYszczi inie, pralaie i foibiarsie 
„Tęcza-W isła-Liija“ , SpAłka z ogr. 
por., n  Kra':owie, ui. Czarnowiej­
ska 1. 72— 74, 11 sklepów w mie­
ście, wykonują p z iem n e  jej ro­
boty w ciągu 6 dni.

»  U b u ł i ś s a i i ł . a  

•i r; ąilovvo-uprw'.' nióuej fabryki

l , | l ' S i 3 t a ! t e H i * M 8 S l 8  

u!, św. Otrtrady 1 4, telelok Br W
zastępuje, według oreaczań le­
k a rsk ic h  w zupełności wodę 
Karlsbadzkkj a jest znacznie 
tańszą. Do nabycia W apte­

kach i droguci a.;i.

Laboratoria hosmoty(BE8> 
l pernuaerja.

I ■Lontorium kogmety-ruo F raa- 
c L .s k l  fe n d z la  i  ■*■, O  a*Va 1. 3 ,
1*. p,, dob-ze zaopatrzeń v/.si::.dl w Y/y- 
roby Aesmatrccno.

tiL św. Marka i. £3
■j-yćro śniadania, obiady, ko 
i 'fte domowe nk n.uuraiuych 
L:U3ziv.;u'ii, )io n.okicii ceu *ch. 

W y c ie c * k e a s  tiHi!

Gbawio.

S t P i t e  Hschs]
u l. św. T o m a s z a  1. 9 .

J3ayaa:yie i  p r a c o w n ia  » n u “ lr  
damskiiw/jc, .-.cuUlogo * Ssie-

Najuowszo ia^uaj angielakfc, fran- 
ouskie, warszhv. bku, stale n& tkł** 

dile w wielkim wy borto#

mmrtm

|afe't«d ta p ice rs iii
I irta-ffizyM m ebli 

M f. 'ySUkhŁUSLGTcK  
S tr ą k ó w , ł  lo r j iir is n d  3. 1 8 .

s m s i i f i f i c a

MÓW. i  m n  5, M 33-46.
WytwóruiiL wykwintnych uoio- 
rów męsku h, diiruskich i w oj­

skow ych na m.urę.

o  W — c o ?  a « c ^ ś r « o c o o  

E s i o ę a r r b ® .
Księgarnia i }i.r«.e.laż gazet:

■Bnilb“ , S. A.. /.!:>t-p;ińska 9, 
t f l  3 6 9 .

S C C C C C C C e  k '« * < » :  f C C C

Kina.
K i n o  # o  i c t a j ą  .n  „ t  t u e u n r "

#1, Smoleńsk 1. 9 . Pr.b„sUwienla
W soboty, n iedziele i św ięta. Z a k ł a d }  p r z e m | 'S ł O W G i

L uto  „ f p l t k a f *  uL Zielona 17. Zakład tnpieersko - dekorau; jT 
Czysty zibI dlr inwalidów wojen- ro-tpa/ir w e h li  i ♦yróu IioJslCi’  
nych. I r?.edstawierla <#dzlennie od I S K y ‘ {"ósriS,,ui. łhawkowska 2 
godz. w święta od 8-olej. ( ' ;j -s . ius.

a t p n c k ł e  1 trwgSć ob a w ie
można nabyć najtaniej u lirmy 

G1ZFLA B K A iiii  
KrakOrr, ul. Starowiślna l. 6.

M a s z y r o w a  w ^ w u r n i a  

tow a rów  wstniauychi

„ K r i ® ’ *
K r a k ó w , u l . S H u e n c k a  1. 4 .

poleca na sezon wiosenny sw cutiy  
plaiki, d ziecin o  sukienki i lakio- 
c » ij. —  B rzyjm uje tez obstałunzi. 

jR o rtw n ie  —  Detailicznio.

Obrazy.
Faioa sztuki wsj/Ł > 
czesttej i antyczny

0 .  P @ & 9 o r s k i e § <
u i .  ś w . J a s a  14.

Kupno —  sprzedaż —  kom ' 1  

Ekspertyza i szacowanie. 
Obrazy — dywany —  antyki

HGjazyn feKujltzniRi i blsnłsiyjny

„KUBIE. SSEC“
Wyłwónila artysijcziijoh tkanin 

?—uKÓ»,l ul. Podwale 3,
poloca Ullmy i dywan/ strzrżone 

z najlepszej w ełny bielskiej.

:-!;r/.«,!o.j9 iirzędzę kilimową bielską 
»■; v. r.ystkich koinî cli. }. h-j 

ilości.

Krekto, ul. t o .  finny 2
poioca najtaniej ręaawiczkl, 
pończochy i parasole w naj. 
większym wyborze i w ró. 
żnych gatunkach, po cenach 

najniższych.

W łasna pracow nia ręka* 
wiczuJs skórkow ych. 

> *• »*

RJEIWIZJA Ł Ó 3 0 .7 .
Biuro rswisjl loków 

Bosau łateros-ęyl '• • • - 
schiiiz, Ryn«lt

p r s i
:sJ
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